
Státní veterinární správa
České republiky

Program ochrany zvířat
- situace v roce 2004

Informační bulletin č. 4/2005



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4 / 2005 

 

1

 
Státní veterinární správa České republiky 

 

Informační bulletin č. 4 / 2005 

Program ochrany zvířat, situace v roce 2004 
 

Autoři: 
MVDr. Jiří DOUSEK, Ph.D.   - odbor ochrany zdraví a pohody zvířat SVS ČR,  

      Ústřední komise pro ochranu zvířat 
MVDr. Josef VITÁSEK, Ph.D.  - odbor ochrany zdraví a pohody zvířat SVS ČR 
RNDr. Oldřich VALCL, CSc.    - odbor informatiky SVS ČR 
Ing. Jiří NOVÁK   - Ústřední komise pro ochranu zvířat 
Doc. MVDr. Vladimír VEČEREK, CSc. - Veterinární a farmaceutická univerzita Brno 
Doc. MVDr. Pavel NOVÁK, CSc. - Veterinární a farmaceutická univerzita Brno 
Doc. MVDr. Eva BARANYIOVÁ, CSc. - Veterinární a farmaceutická univerzita Brno, 
     Výzkumný ústav veterinárního lékařství Brno 
 

Editor: 
RNDr. Oldřich VALCL, CSc.    - odbor informatiky SVS ČR 

 

Březen 2005 

Obsah 
Souhrn ....................................................................................................................................................................2 
1. Úvod....................................................................................................................................................................3 
2. Stručný přehled právních předpisů ČR ve vztahu k ochraně zvířat.............................................................5 
3. Program ochrany zvířat ....................................................................................................................................9 
4. Dozorová a kontrolní činnost .........................................................................................................................10 
4.1. Dozor v chovech hospodářských zvířat .........................................................................................................11 
4.2. Dozor v zájmových chovech...........................................................................................................................12 
4.3. Dozor nad péčí o volně žijící zvířata ..............................................................................................................13 
4.4. Dozor nad chovem a využitím pokusných zvířat............................................................................................13 
5. Činnost Ústřední komise pro ochranu zvířat................................................................................................14 
5.1. Výbor pro ochranu hospodářských zvířat (VOHZ) .........................................................................................14 
5.2. Výbor pro ochranu zvířat v zájmových chovech (VOZZCH) ..........................................................................15 
5.3. Výbor pro ochranu volně žijících zvířat (VOVŽZ)...........................................................................................15 
5.4. Výbor pro ochranu pokusných zvířat..............................................................................................................16 
5.5. Sekretariát ÚKOZ ...........................................................................................................................................16 
6. Závěr .................................................................................................................................................................18 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4 / 2005 

 

2

Souhrn 

Publikace PROGRAM OCHRANY ZVÍŘAT Státní veterinární správy České republiky (SVS ČR) obsahuje 
informace o ochraně zvířat v ČR za rok 2004 a porovnává je s výsledky z předchozího období od roku 1993. Péče 
o pohodu zvířat je realizována na základě zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění 
pozdějších předpisů (zákon na ochranu zvířat). Dozor nad touto problematikou provádí svými inspektory krajské 
veterinární správy ve 13 krajích ČR a Městská veterinární správa v Praze (KVS). Od zahájení programu bylo 
provedeno celkem 122 440 dozorových akcí. 

Za celé období od roku 1992 bylo za týrání zvířat celkem stíháno 561 a odsouzeno 252 osob. Podle 
údajů Ministerstva spravedlnosti ČR bylo v roce 2004 pro týrání zvířat (§ 203 trestního zákona) stíháno 39, 
obžalováno 32, ve zkráceném přípravném řízení 12, navrženo k potrestání 12 a odsouzeno 31 osob. 

V roce 2004 kontrolovalo 522 inspektorů KVS při 11 839 dozorových akcích celkem 34 556 554 zvířat. 
Nevyhovující péče byla zjištěna v 762 případech (týkala se 940 823 zvířat) a byly podány podněty k 285 správním 
řízením. V chovech hospodářských zvířat, bylo v roce 2004 evidováno 7 906 kontrol. Nedostatky byly zjištěny ve 
426 případech (postihovaly činnost s 931 986 zvířaty). Podnět ke správnímu řízení byl podán 101krát. 
V zájmových chovech bylo provedeno 3 139 kontrol, nevyhovující péče byla přitom zjištěna při 310 kontrolách, 
správní řízení bylo zahájeno ve 166 případech. Problematika volně žijících zvířat byla kontrolována při 135 
kontrolách, správní řízení proběhlo v 5 případech. Komise Ministerstva životního prostředí (MŽP) prověřila dle 
zákona č. 162/2003 Sb., o podmínkách provozování zoologických zahrad a o změně některých zákonů, (zákon 
o zoologických zahradách) 16 zoologických zahrad, kterým byla následně udělena licence. V zařízeních s chovem 
laboratorních zvířat bylo provedeno 149 kontrol týkajících se 116 421 zvířat. V ČR bylo v roce 2004 k pokusům 
celkem využito 335 788 zvířat (83 792 laboratorních myší, 36 687 laboratorních potkanů, 6458 morčat, 
5 583 laboratorních králíků, kroužkováno bylo cca 124 000 ptáků atd.). 

 V roce 2004 byl zákonem č. 77/2004 Sb. novelizován zákon na ochranu zvířat a následně byly vydány 
prováděcí vyhlášky: č. 192/2004 Sb., o ochraně zvířat při chovu, veřejném vystoupení nebo svodu, č. 193/2004 
Sb., o ochraně zvířat při přepravě, č. 207/2004 Sb., o ochraně, chovu a využití pokusných zvířat, č. 208/2004 Sb., 
o minimálních standardech pro ochranu hospodářských zvířat, č. 382/2004 Sb., o ochraně hospodářských zvířat 
při porážení, utrácení nebo jiném usmrcování. V době vstupu České republiky do ES tak byly harmonizovány 
předpisy na ochranu zvířat s předpisy Evropských společenství.  

Výsledky výzkumu byly prezentovány na již tradiční 11. mezinárodní konferenci „Ochrana zvířat a welfare“ 
v Brně a na 19. vědecké konferenci s mezinárodní účastí „Aktuální otázky bioklimatologie zvířat“, také v Brně. 
Pro inspektory KVS byl uspořádán postgraduální kurz o předpisech ES, školení inspektorů KVS k „Metodice 
MZe ke kontrole minimálních standardů v chovech nosnic“. Na Veterinární a farmaceutické univerzitě (VFU) 
proběhly další kurzy k získání kvalifikace pro inspektory ochrany zvířat (podle § 26 zákona na ochranu zvířat). 
Na 6 školících pracovištích proběhly kurzy pro dopravce zvířat. Po jejich absolvování získalo 1357 osob 
příslušnou kvalifikaci a následně SVS ČR registrovala 306 dopravců. Na VFU a na České zemědělské univerzitě 
v Praze (ČZU) proběhly kurzy k získání kvalifikace ke kontrole a řízení pokusů na zvířatech (podle § 17 zákona 
na ochranu zvířat). Ve Východočeské zoologické zahradě ve Dvoře Králové nad Labem uspořádala ÚKOZ seminář 
„Lidé a zvířata“ zaměřený k problematice CITES. Proběhlo 9 seminářů podle grantu SAPARD pro chovatele, 
podle stejného programu proběhlo školení pro pracovníky správních úřadů. Dále probíhala odborná příprava 
pracovníků zařízení obcí a členů zájmových organizací k získání kvalifikace pro zabezpečení odchytu 
toulavých zvířat a péče o ně. Na VFU byla nově koncipována disciplína „ochrana zvířat a etologie“. Nadaci na 
ochranu zvířat se podařilo prosadit a vypsat pokračování v grantech pro nevládní organizace (NGO). Při 
osvětových a výchovných akcích je již tradiční spolupráce s Nadací na ochranu zvířat, která spolupracuje 
s Eurogroup a Světovou společností na ochranu zvířat (WSPA). „ČSOP - Společnost pro zvířata“ nabídla SVS ČR 
CD nosič s tématy o etologii hospodářských zvířat a pro uživatelská zařízení středních a vysokých škol poskytla 
materiály k alternativám pokusů na zvířatech. 

Zástupci ČR se zúčastnili 46. zasedání Stálého výboru Rady Evropy pro ochranu hospodářských zvířat 
a pracovní skupiny RE pro ochranu pokusných zvířat. Na začátku roku probíhaly poslední předvstupní 
konzultace s orgány Evropského společenství (ES), zástupci SVS ČR se zúčastnili semináře TAIEX k ochraně 
zvířat.  

 

Publikace je prezentována na internetu:  

http://www.mze.cz/ nebo http://www.svscr.cz/. 

http://www.mze.cz/
http://www.svscr.cz/


Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4 / 2005 

 

3

1. Úvod 

Účelem zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, který byl v roce 
2004 novelizován zákonem č. 77/2004 Sb., je chránit zvířata, jež jsou živými tvory schopnými pociťovat bolest 
a utrpení, před týráním, poškozováním jejich zdraví a jejich usmrcením bez důvodu, pokud byly způsobeny, 
byť i z nedbalosti, člověkem. Novela (s výjimkou § 8k) nabyla účinnosti 1.3.2004. Při prosazování novely byly 
uplatněny i požadavky Inspekční mise DG (SANCO)/91/2003 a vyjádření ze zpráva z Peer Review TAIEX. 

Následně byly předloženy a vydány vyhlášky: vyhláška č. 192/2004 Sb., o ochraně zvířat při chovu, veřejném 
vystoupení nebo svodu, vyhláška č. 193/2004 Sb., o ochraně zvířat při přepravě, vyhláška č. 207/2004 Sb., 
o ochraně, chovu a využití pokusných zvířat, č. 208/2004 Sb., o minimálních standardech pro ochranu 
hospodářských zvířat a vyhláška č. 382/2004 Sb., o ochraně hospodářských zvířat při porážení, utrácení nebo 
jiném usmrcování. V době vstupu České republiky do ES bylo konstatováno, že předpisy na ochranu zvířat a péči 
o jejich pohodu byly harmonizovány s předpisy Společenství. K 1.5.2004 bylo nezbytné nejen připravit předpisy, 
ale realizovat i opatření v praxi. Chovatelé nosnic byli informováni, že k uvedenému datu musí naplňovat podmínky 
Směrnice Rady č 99/74/ES o minimálních standardech na ochranu nosnic. Opakovanou kontrolou bylo zjištěno, 
že chovatelé buď uvedené parametry splnili nebo chov nosnic ve směrnici nevyhovujících technologiích ukončili. 
Obdobně bylo třeba zabezpečit podmínky pro registraci dopravců, tedy i kurzy zabezpečující kvalifikaci pro 
průvodce zásilek se zvířaty. Na 6 školicích pracovištích, schválených ÚKOZ, získalo po absolvování kurzu 
1357 osob příslušnou kvalifikaci a následně SVS ČR registrovala 306 dopravců.  

Novela zákona na ochranu zvířat přinesla i některé další problémy pro praxi. Na základě poslanecké iniciativy 
bylo do zákona doplněno, že za týrání zvířat se mimo jiné považuje „vychovávat, cvičit nebo účelově používat zvíře 
k agresivnímu chování vůči člověku“. Reakcí na tento zákaz, který v praxi znemožňuje např. využití služebních psů 
bezpečnostních složek a sborů, byl návrh novely vycházející z podnětu příslušných resortů a Českomoravské 
kynologické unie (ČMKU).  

Novelou se nezměnilo postavení orgánů ochrany zvířat, tedy Ministerstva zemědělství ČR (MZe), příslušných 
státních orgánů včetně Akademie věd ČR (AV ČR), Státní veterinární správy ČR (SVS ČR), a zejména Ústřední 
komise pro ochranu zvířat (ÚKOZ), a nadále jim zůstává uloženo tuto činnost koordinovat, vyhodnocovat 
a předkládat návrhy k úpravě předpisů. Pro tyto účely je prováděno i toto celoroční hodnocení, 
které je poskytováno veřejnosti, příslušným orgánům v ČR a dále pak příslušným orgánům Rady Evropy (RE) 
a Evropských společenství (ES). Publikace proto navazuje na předcházející ročníky Informačního bulletinu 
SVS ČR, vydávané od roku 1994, a uvádí hodnocení výsledků za rok 2004. Jsou hodnoceny výsledky dozorové 
a preventivní činnosti pracovníků orgánů SVS ČR, včetně vybraných informací ÚKOZ, informací příslušných 
státních orgánů a AV ČR o využití pokusných zvířat a údaje o vzdělávacích akcích. Trvalou součástí je informace 
Ministerstva spravedlnosti ČR o počtech stíhaných, obžalovaných a odsouzených osob v souvislosti s týráním 
zvířat.  

Na daném úseku je základem úspěchu informace chovatelů a spolupráce s nimi. Chovatelské svazy, zejména 
Svaz chovatelů prasat v Čechách a na Moravě, svazy chovatelů skotu nabo Český svaz chovatelů se aktivně 
podílely na přípravě a připomínkách k návrhům právních předpisů. Aktivní přístup byl následně i k jejich realizaci, 
např. přípravy k projednání „Řádů ochrany zvířat při veřejných vystoupeních a svodech“ a jejich následným 
schválením ÚKOZ. Stejně tak byly zařazovány informace o nových podmínkách do náplně odborných seminářů 
a odborných časopisů (např. Euromagazín, Náš chov). Pod garancí ministerstva životního prostředí ve spolupráci 
s Unií zoologických zahrad a orgány SVS úspěšně proběhlo licenční řízení v 16 zoologických zahradách, 
kterým byla udělena pro jejich činnost licence.  

Mezi nevládními ochranářskými organizacemi má velice dobrou pozici Nadace na ochranu zvířat, která je 
členem Eurogroup a spolupracuje se Světovou společností na ochranu zvířat (WSPA). V roce 2004 bylo ukončeno 
několik grantů vypsaných v minulém období a nadaci se podařilo prosadit a vypsat soutěž pro nevládní organizace 
o další granty na úseku ochrany zvířat. „ČSOP - Společnost pro zvířata“ (ČSOP-SZ) poskytla základní CD nosič 
s tématy etologie a welfare v chovech hospodářských zvířat, který SVS ČR rozšířila k použití všem svým 
inspektorátům. Zástupci správních úřadů navštěvovali tématické semináře „Ochrana zvířat v obcích“ a zvýšil 
se v některých případech zájem o spolupráci a poskytování právních informací prostřednictvím MZe a ÚKOZ. 
Tématika ochrany a péče o pohodu zvířat byla prosazována Akčním týmem MZe pro ekologické zemědělství. Unie 
stanic pro záchranu živočichů uspořádala dva odborné semináře k aktuální problematice.  

 Problematiku ochrany zvířat při pokusech sledovala Společnost pro vědu o laboratorních zvířatech spolu 
s Národní platformou pro alternativní metody pokusů na zvířatech a CZECOPA. ČSOP-SZ v souvislosti s tím 
organizovala akci k alternativám pokusů na zvířatech ve spolupráci zejména s univerzitami. Z podnětu aktivistů 
se opakovaně konalo několik veřejných protestních akcí, např. na ochranu zvířat při přepravě, proti pokusům 
na zvířatech nebo proti chovu kožešinových zvířat.  



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4 / 2005 

 

4

Odborné vzdělávací a vědecké programy a aktivity jsou převážně zajišťovány i na tomto úseku ve spolupráci 
s Veterinární a farmaceutickou univerzitou v Brně (VFU) a Českou zemědělskou univerzitou v Praze (ČZU), 
Jihočeskou u univerzitou v Českých Budějovicích (JČU), případně s Akademií věd ČR a dalšími univerzitami. 
Výsledky výzkumu byly prezentovány na již tradiční 11. mezinárodní konferenci „Ochrana zvířat a welfare“ v Brně. 
Pro inspektory KVS bylo uspořádán postgraduální kurz o předpisech ES, školení inspektorů KVS k „Metodice MZe 
ke kontrole minimálních standardů v chovech nosnic“. Na VFU proběhly další kurzy k získání kvalifikace pro 
inspektory ochrany zvířat (podle § 26 zákona na ochranu zvířat). Na VFU a na ČZU proběhly kurzy k získání 
kvalifikace ke kontrole a řízení pokusů na zvířatech (podle § 17 zákona na ochranu zvířat). 
Ve Východočeské zoologické zahradě ve Dvoře Králové nad Labem uspořádala ÚKOZ seminář „Lidé a zvířata“ 
zaměřený k problematice CITES. Proběhlo 9 seminářů podle grantu SAPARD o problematice pohody zvířat pro 
chovatele a podle stejného dotačního programu proběhlo školení pro pracovníky správních úřadů. Dále probíhala 
odborná příprava pracovníků zařízení obcí a členů zájmových organizací k získání kvalifikace pro zabezpečení 
odchytu toulavých zvířat a péče o ně. Na VFU byla nově koncipována disciplína „ochrana zvířat a etologie“.  

Zástupci ČR se zúčastnili 46. zasedání Stálého výboru Rady Evropy pro ochranu hospodářských zvířat, 
pracovní skupiny pro ochranu pokusných zvířat. V prvních 4 měsících roku probíhaly poslední předvstupní 
konzultace s orgány Evropského společenství (ES). Zástupci SVS ČR a ÚKOZ se zúčastnili semináře TAIEX 
k ochraně zvířat v Bruselu přednáškou „Organisation of AP – Control System in Czech Republic“ a mezinárodního 
semináře o welfare se Stockholmu přednáškou „Co-ordination National and EU Animal Welfare Control System“. 
Zástupci MZe se podíleli na jednáních ES k přípravě a při schvalování Nařízení Rady č. 1/2005/ES o ochraně 
zvířat během přepravy a souvisejících činnostech a o změně směrnic č. 64/432/EHS a 93/11/ES a nařízení 
(ES) č. 1255/97. 

 
 
V další části hodnotíme podrobněji výsledky dosažené v roce 2004. 
 
 

Tabulky Výsledky kontrol podle kategorií zvířat  str. 20 

Tabulky Výsledky kontrol podle druhu činnosti se zvířaty str. 21 

Tabulky Výsledky kontrol KVS podle kategorií zvířat str. 22 

Mapy Kontroly plnění zákona na ochranu zvířat 
- 1994 
- 2004 

str. 23 

Grafy Počty kontrol podle kategorií zvířat (2. pololetí 1993 - 2004) 
- hospodářská zvířata 
- zájmová zvířata 
- zvířata ZOO a cirkusů 
- nebezpečné druhy zvířat 
- volně žijící zvířata 
- laboratorní zvířata 

str. 24 

Grafy Počty kontrolovaných zvířat podle kategorií zvířat (2. pololetí 1993 - 2004) 
- hospodářská zvířata 
- zájmová zvířata 
- zvířata ZOO a cirkusů 
- nebezpečné druhy zvířat 
- volně žijící zvířata 
- laboratorní zvířata 

str. 25 

Grafy Počty kontrol podle druhu činnosti se zvířaty (2. pololetí 1993 - 2004) 
- chovy zvířat 
- obchod se zvířaty 
- přeprava zvířat 
- porážky zvířat 

str. 26 

Grafy Počty kontrol podle druhu činnosti se zvířaty (2. pololetí 1993 - 2004) 
- pokusy na zvířatech 
- výuka na zvířatech 
- veterinární činnost 
- útulky pro zvířata 

str. 27 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4 / 2005 

 

5

 
Grafy Počty kontrolovaných zvířat podle druhu činnosti se zvířaty 

(2. pololetí 1993 - 2004) 
- chovy zvířat 
- obchod se zvířaty 
- přeprava zvířat 
- porážky zvířat 

str. 28 

Grafy Počty kontrolovaných zvířat podle druhu činnosti se zvířaty 
(2. pololetí 1993 - 2004) 
- pokusy na zvířatech 
- výuka na zvířatech 
- veterinární činnost 
- útulky pro zvířata 

str. 29 

Mapy Uložená opatření při ochraně zvířat 
- 1994 
- 2004 

str. 30 

Grafy Doporučená veterinární opatření při péči o zvířata (2. pololetí 1993 - 2004) 
- hospodářská zvířata 
- zájmová zvířata 
- zvířata ZOO a cirkusů 

str. 31 

Grafy Podíly porušení zákona č. 246/1992 Sb. (2. pololetí 1993 - 2004) 
- hospodářská zvířata 
- zájmová zvířata 
- zvířata ZOO a cirkusů 

str. 32 

 

 

2. Stručný přehled právních předpisů ČR ve vztahu k ochraně zvířat 
 

(stav ke dni 31.12.2004) 

Pro přehlednost rozsáhlého souboru právních předpisů je možné je rozdělit do dvou základních oblastí, 
a to na: 

a) přímou ochranu zvířat, zahrnující ochranu zvířat vymezenou právními předpisy, které definují, 
zakazují a postihují vlastní týrání zvířat,  

b) nepřímou ochranu zvířat, zahrnující ochranu zvířat vymezenou právními předpisy, které upravují 
zacházení se zvířaty nebo stanoví způsob a podmínky chovu a plemenitby zvířat, tedy předpisy 
postihující případy, kdy nedochází k týrání zvířat definovanému zvláštním právním předpisem, 
ale mohlo by jiným způsobem dojít k poškození zdraví, utrpení nebo narušení pohody (welfare) zvířat. 

 

Problematika přímé ochrany zvířat je upravena následujícími právními předpisy: 
Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění zákona č. 162/1993 Sb., zákona 
č. 193/1994 Sb., zákona č. 243/1997 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 30/1998 Sb., a zákona 
č. 77/2004 Sb. (úplné znění bylo vyhlášeno pod č. 149/2004 Sb.), 

vyhláška č. 75/1996 Sb., kterou se stanoví nebezpečné druhy zvířat,  

vyhláška č. 192/2004 Sb., o ochraně zvířat při chovu, veřejném vystoupení nebo svodu, 

vyhláška č. 193/2004 Sb., o ochraně zvířat při přepravě, 

vyhláška č. 207/2004 Sb., o ochraně, chovu a využití pokusných zvířat, 

vyhláška č. 208/2004 Sb., o minimálních standardech pro ochranu hospodářských zvířat, 

vyhláška č. 382/2004 Sb., o ochraně hospodářských zvířat při porážení, utrácení nebo jiném 
usmrcování. 

 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4 / 2005 

 

6

Vzhledem k tomu, že je ČR členem EU, je v rámci přímé ochrany zvířat nutno dodržovat také nařízení EU:  

Nařízení Rady (ES) č. 1255/97 ze dne 25. června 1997 o kritériích Společenství pro místa zastávek 
a o změně plánu cesty uvedeného v příloze směrnice 91/628/EHS,  

nařízení Rady (ES) č. 1040/2003 ze dne 11. června 2003, kterým se mění nařízení (ES) č. 1255/97 
pokud jde o použití míst zastávek,  

nařízení Rady (ES) č. 411/98, ze dne 16. února 1998 o doplňkových požadavcích na ochranu zvířat 
u silničních vozidel používaných pro delší než osmihodinovou přepravu zvířat.  

 

Problematika nepřímé ochrany zvířat při zacházení se zvířaty je upravena následujícími 
právními předpisy (uvádíme pouze v informativním - neúplném výčtu): 

Zdraví zvířat – veterinární péče: 

Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), 
ve znění ve znění zákona č. 29/2000 Sb., č. 154/2000 Sb., č. 102/2001 Sb., č. 76/2002 Sb., č. 120/2002 
Sb., č. 309/2002 Sb., č. 320/2002 Sb., č. 131/2003 Sb., č. 316/2004 Sb.,  

vyhláška č. 286/1999 Sb., kterou se provádějí ustanovení zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči 
a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), o zdraví zvířat a jeho ochraně, 
o veterinárních podmínkách dovozu, vývozu a tranzitu veterinárního zboží, o veterinární asanaci 
a o atestačním studiu, ve znění pozdějších předpisů, 

vyhláška č. 291/2003 Sb. o zákazu podávání některých látek zvířatům, jejichž produkty jsou určeny 
k výživě lidí, a o sledování (monitoringu) přítomnosti nepovolených látek,reziduí a látek kontaminujících, 
pro něž by živočišné produkty mohly být škodlivé pro zdraví lidí, u zvířat a v jejich produktech, 

vyhláška č. 296/2003 Sb., o zdraví zvířat a jeho ochraně, o přemísťování a přepravě zvířat a o oprávnění 
a odborné způsobilosti k výkonu některých odborných veterinárních činností, 

vyhláška č. 372/2003 Sb., o veterinárních kontrolách při obchodování se zvířaty, 

vyhláška č. 377/2003 Sb., o veterinárních kontrolách dovozu a tranzitu zvířat ze třetích zemí, 

vyhláška č. 382/2003 Sb., o veterinárních požadavcích na obchodování se zvířaty a o veterinárních 
podmínkách jejich dovozu ze třetích zemí, 

vyhláška č. 202/2004 Sb., o opatřeních pro předcházení a zdolávání afrického moru prasat, 

vyhláška č. 356/2004 Sb., o sledování (monitoringu) zoonóz a původců zoonóz a o změně vyhlášky 
č. 299/2003 Sb., o opatřeních pro předcházení a zdolávání nákaz a nemocí přenosných ze zvířat 
na člověka, 

vyhláška č. 389/2004 Sb., o opatřeních pro tlumení slintavky a kulhavky a k jejímu předcházení 
a o změně vyhlášky č. 299/2003 Sb., o opatřeních pro předcházení a zdolávání nákaz a nemocí 
přenosných ze zvířat na člověka, ve znění vyhlášky č. 356/2004 Sb., 

vyhláška č. 610/2004 Sb., o označování a pasech psů, koček a fretek v zájmovém chovu při jejich 
neobchodních přesunech a o změně vyhlášky č. 296/2003 Sb., o zdraví zvířat a jeho ochraně, 
o přemísťování a přepravě zvířat a o oprávnění a odborné způsobilosti k výkonu některých odborných 
veterinárních činností, 

zákon č. 381/1991 Sb., o Komoře veterinárních lékařů České republiky, ve znění pozdějších předpisů.  

Chov zvířat: 

Zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých 
souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

vyhláška č. 471/2000 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 154/2000 Sb., o šlechtění 
a plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

vyhláška č. 33/2001 Sb., o odborné způsobilosti k výkonu některých odborných činností v oblasti 
šlechtění a plemenitby hospodářských zvířat, 

vyhláška č. 136/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti označování zvířat a jejich evidence a evidence 
hospodářství a osob stanovených plemenářským zákonem, 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4 / 2005 

 

7

zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství, a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, 

vyhláška 53/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství a o změně 
zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů,  

vyhláška č. 191/2002 Sb., o technických požadavcích na stavby pro zemědělství, 

nařízení vlády č. 27/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, které je 
zaměstnavatel povinen zajistit při práci související s chovem zvířat, 

vyhláška č. 213/2004 Sb., kterou se stanoví seznam teoretických a praktických oblastí, které tvoří obsah 
vzdělání a přípravy vyžadovaný v České republice pro výkon regulované činnosti v rámci působnosti 
Ministerstva zemědělství. 

Krmiva: 

Zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech, ve znění pozdějších předpisů, 

vyhláška č. 451/2000 Sb., kterou se provádí zákon č. 91/1996 Sb. o krmivech, ve znění zákona 
č. 244/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 147/2002 Sb., o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském), ve znění 
pozdějších předpisů. 

Rostlinolékařská péče: 

Zákon č. 326/2004 Sb., rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, 

vyhláška č. 327/2004 Sb., o ochraně včel, zvěře, vodních organismů a dalších necílových organismů při 
použití přípravků na ochranu rostlin,  

vyhláška č. 329/2004 Sb., o přípravcích a dalších prostředcích na ochranu rostlin.  

Ochrana přírody a krajiny:  

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů,  

vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvláště chráněnými 
živočichy, ve znění pozdějších předpisů, 

vyhláška č. 360/2000 Sb., o stanovení způsobů výpočtu výše náhrady škody způsobené vybranými 
zvláště chráněnými živočichy na vymezených domestikovaných zvířatech, psech sloužících k jejich 
hlídání, rybách, včelstvech, včelařském zařízení, nesklizených polních plodinách a na lesních porostech, 

zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním 
obchodu s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů a o změně některých zákonů (zákon 
o obchodování s ohroženými druhy),  

vyhláška č. 227/2004 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 100/2004 Sb., o ochraně 
druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi a dalších opatřeních 
k ochraně těchto druhů a o změně některých zákonů (zákon o obchodování s ohroženými druhy). 

Ochrana životního prostředí: 

Zákon č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa, ve znění 
pozdějších předpisů, 

zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty. 

Myslivost: 

Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů, 

vyhláška č. 244/2002 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4 / 2005 

 

8

vyhláška č. 245/2002 Sb., o době lovu jednotlivých druhů zvěře a bližších podmínkách provádění lovu, 
ve znění pozdějších předpisů. 

Rybářství:  

Zákon č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských 
rybolovných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o rybářství), 

vyhláška č. 197/2004 Sb., k provedení zákona č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, 
rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o rybářství). 

Zoologické zahrady: 

Zákon č. 162/2003 Sb., o podmínkách provozování zoologických zahrad a o změně některých zákonů 
(zákon o zoologických zahradách). 

Podnikání - obchod se zvířaty a jejich drezúra:  

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

nařízení vlády č. 209/2001 Sb., kterým se stanoví seznam živností, jejichž výkon je podnikatel povinen 
zajistit pouze fyzickými osobami splňujícími odbornou způsobilost stanovenou tímto nařízením. 

Ochrana veřejného zdraví: 

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů.  

Léčiva a chemické látky: 

Zákon č. 79/1997 Sb., o léčivech a o změnách a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, 

vyhláška č. 472/2000 Sb., kterou se stanoví správná klinická praxe a bližší podmínky klinického 
hodnocení léčiv, ve znění pozdějších předpisů, 

vyhláška č. 288/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o registraci léčivých přípravků, jejích změnách, 
prodloužení, klasifikaci léčivých přípravků pro výdej, převodu registrace, vydávání povolení pro souběžný 
dovoz, předkládání a navrhování specifických léčebných programů s využitím neregistrovaných 
humánních léčivých přípravků, o způsobu oznamování a vyhodnocování nežádoucích účinků léčivého 
přípravku, včetně náležitostí periodicky aktualizovaných zpráv o bezpečnosti, a způsob a rozsah 
oznámení o použití neregistrovaného léčivého přípravku (registrační vyhláška o léčivých přípravcích), 

vyhláška č. 411/2004 Sb., kterou se stanoví správná výrobní praxe, správná distribuční praxe a bližší 
podmínky povolování výroby a distribuce léčiv, včetně medikovaných krmiv a veterinárních autogenních 
vakcín, změn vydaných povolení, jakož i bližší podmínky vydávání povolení k činnosti kontrolních 
laboratoří (vyhláška o výrobě a distribuci léčiv),  

zákon č. 120/2002 Sb., o podmínkách uvádění biocidních přípravků a účinných látek na trh a o změně 
některých souvisejících zákonů, 

zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých zákonů, 

vyhláška č. 443/2004 Sb., kterou se stanoví základní metody pro zkoušení toxicity chemických látek 
a chemických přípravků. 

Ostatní právní předpisy:  

Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád), ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, (zákon č. 634/2004 Sb., 
o správních poplatcích, nabyl platnosti dne 26.11.2004, účinnost byla stanovena dnem 16.1.2005), 

zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 
 

Česká republika je smluvní stranou následujících dohod Rady Evropy a smluv: 
Protokol týkající se sanitárních a fytosanitárních opatření a opatření na ochranu zvířat ve vztahu k obchodu 

k Evropské dohodě zakládající přidružení mezi Českou republikou na jedné straně a Evropskými společenstvími 
a jejich členskými státy na straně druhé, č. 200/1998 Sb. 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4 / 2005 

 

9

 

Evropská dohoda o ochraně zvířat chovaných pro hospodářské účely, č. 21/2000 Sb. m. s., 

Evropská dohoda o ochraně zvířat při mezinárodní přepravě, č. 20/2000 Sb. m. s., 

Evropská dohoda o ochraně zvířat v zájmovém chovu, č. 19/2000 Sb. m. s., 

Evropská dohoda o ochraně jatečných zvířat, č. 114/2003 Sb. m. s. 

Evropská dohoda o ochraně obratlovců používaných pro pokusné a jiné vědecké účely, 
č. 116/2003 Sb.m.s. 

Uvedené dohody vytvářejí základ předpisů pro ochranu zvířat i v Evropském společenství a jsou 
v obecných zásadách i součástí našich předpisů. 

 
Tabulka Ochrana zvířat v roce 2004 

- přehled závad z kontrol podle zákona č. 246/1992 Sb. (3 strany) str. 33-35 

Tabulka Ochrana zvířat v roce 2004 
- soudní projednávání § 203 - týrání zvířat str. 36 

 

3. Program ochrany zvířat 

Činnost v ochraně zvířat proti týrání je vyhodnocována v České republice od roku 1993. Metodologicky 
vychází jak ze standardních mezinárodních požadavků pro sledování ochrany zvířat, zejména požadavků 
na kontrolu využití pokusných zvířat, tak i z Metodického návodu SVS ČR č. 2000/01/EPIZ a Metodického návodu 
SVS ČR č. 2001/04/EPIZ, které byly vydány ústředním ředitelem SVS ČR; při tom tento pokyn vychází ze změn 
vzniklých novelami předpisů. Odbornou činnost péče o pohodu a ochranu zvířat proti týrání, zejména metodické 
řízení dozoru a výkon dozoru ve vybraných případech, pravidelné hodnocení činnosti, předkládání opatření 
a odborných návrhů provádí v rámci SVS ČR odbor ochrany zdraví a pohody zvířat - oddělení péče o pohodu 
zvířat. 

Výkon dozoru nad dodržováním povinností uložených chovatelům a ostatním fyzickým a právnickým osobám 
veterinárním zákonem a zákonem na ochranu zvířat řídí na krajské úrovní 13 krajských veterinárních správ 
a Městská veterinární správa v Praze (KVS). Ty pověřily KVS své inspektory s kvalifikací podle § 26 zákona na 
ochranu zvířat). Ve struktuře KVS byl stanoven inspektor pro péči o pohodu (welfare) zvířat, který na tomto úseku 
zajišťoval a koordinoval činnost inspektorů KVS (včetně okresních inspektorátů) podle následujícího schématu.  

Hlavní inspektor pro ekologii je pověřen vedením odborného úseku péče o pohodu a dozor nad ochranou 
zvířat. Metodicky tuto činnost řídí, zabezpečuje evidenci akcí v počítačové agendě „Program OZ“, vede a archivuje 
odbornou dokumentaci, podle potřeby a možností počítačové agendy „Program OZ“ provádí hodnocení výsledků 
získaných z příslušné správní oblasti. Konkrétní odbornou a dozorovou činnost v rámci ochrany zvířat proti týrání 
a péče o pohodu zaměřuje na ochranu zvířat v zájmových chovech, ochranu volně žijících zvířat a zvířat 
v zoologických zahradách, cirkusech a podobných zařízeních, ochranu pokusných zvířat, spolupráci se zájmovými 
chovatelskými a ochranářskými organizacemi, výchovnou a osvětovou činnost na tomto úseku. Tento inspektor 
pravidelně odesílá data z databází do Informačního centra SVS ČR v Liberci, a to vždy nejpozději do 6. dne 
následujícího měsíce. 

Hlavní inspektor KVS pro péči o zdraví zvířat svou konkrétní odbornou a dozorovou činnost v rámci ochrany 
zvířat proti týrání a péče o pohodu zvířat zaměřuje na ochranu hospodářských zvířat v chovech, při přemísťování, 
na svodech a ochranu zvířat při veterinární činnosti a s tímto záměrem koordinuje i další činnost inspektorů tohoto 
úseku. 

Hlavní inspektor KVS pro péči o veřejné zdraví svou konkrétní odbornou a dozorovou činnost a činnost 
dalších inspektorů tohoto úseku, v rámci ochrany zvířat proti týrání a péče o jejich pohodu zaměřuje na kontrolu 
přepravy zvířat na jatky a kontrolu ochrany zvířat při porážení, včetně kontroly rituálních porážek. Na jatkách, 
kde je vykonáván trvalý dozor, vykonávají pravidelnou denní kontrolu ochrany zvířat a jejich pohody inspektoři 
veterinární hygienické služby s kvalifikací podle § 26 zákona na ochranu zvířat. 

Uvedené základní rozdělení odborné a dozorové činnosti v rámci ochrany zvířat proti týrání a péče o pohodu 
nevylučuje možnost zastupitelnosti inspektorů a výkon jiné než konkrétně metodickým návodem vymezené 
činnosti. V některých případech je nezbytné, aby dozor nad ochranou zvířat prováděli i další inspektoři, např. při 
činnosti veterinárních hygienických středisek. Podmínkou ovšem je, že splňují kvalifikační předpoklady podle § 26 
zákona na ochranu zvířat.  



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4 / 2005 

 

10

Odborný rozsah prováděných kontrol vycházel z podmínek stanovených platnými předpisy a byl stanoven 
podle druhů zvířat a prováděné činnosti podle zásad uživatelského manuálu „Program OZ“. Prognózování četnosti 
dozorových akcí vychází ze stanovených zásad, např. stanoví v chovech hospodářských zvířat kontroly 
ve stájích a ostatních prostorech pro chov (v rybářství apod.) - kontroluje se každoročně do 25 % z celkového 
počtu, jatky – minimálně jednou ročně, zoologické zahrady – jednou ročně, cirkusy a podobná zařízení – vždy při 
příjezdu na správní území.  

Při dozoru nad ochranou v zájmových chovech se chovy (např. psů, koček a terarijních zvířat) kontrolují 
namátkově, chov nebezpečných druhů zvířat minimálně jednou ročně, obchody se zvířaty pro zájmové chovy 
minimálně jednou za dva roky, útulky apod. minimálně jednou za dva roky. Zvýšenou pozornost se doporučuje 
věnovat péči o zvířata na výstavách, zařízením pro výkonnostní zkoušky apod., při kterých se sleduje dodržení 
„Řádů ochrany zvířat při veřejných vystoupeních a svodech “, které musí být schváleny ÚKOZ a jsou evidovány 
na intranetu SVS CR. 

Dozor nad ochranou volně žijících zvířat zahrnuje např. kontrolu v záchranných stanicích pro 
hendikepovaná zvířata jednou ročně, myslivecké chovy zvěře (obory, chovy lišek pro norování) jednou za 2 roky, 
odchytové akce - při každé akci. Zvýšenou pozornost se doporučuje věnovat akcím, při kterých je manipulováno 
s větším počtem zvířat, odchytům zajíců apod. 

Podle metodického návodu se dozor nad ochranou pokusných zvířat provádí v uživatelských zařízeních 
se stabilními prostory dvakrát ročně, v alternativních pokusných prostorech při schvalování každého projektu 
pokusů, chovná zařízení jednou ročně, dodavatelská zařízení jednou ročně. Zvýšenou pozornost se doporučuje 
věnovat při pokusech v alternativních objektech a prostorech, při pokusech s volně žijícími druhy zvířat včetně 
kroužkování ptáků, zoologických sledováních apod. 

Při dozorových akcích příslušný hlavní inspektor vychází ze zásad zákona č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, 
ve znění pozdějších přepisů. Vždy zpracovává „Protokol o kontrolním zjištění“, jehož údaje se zaznamenávají 
podle zásad uživatelského manuálu „Program OZ “ do databází příslušné OI. IC SVS ČR zpracovává celostátní 
přehledy o činnosti na úseku ochrany zvířat proti týrání a péče o pohodu zvířat měsíčně a celoročně, případně 
zpracovává další analýzy podle požadavků SVS ČR. Využití programu „Datamap“ umožňuje za pomoci kódů 
katastrálních území činnost lokalizovat do mapy příslušného okresu, kraje nebo celé ČR. Protože využívané 
katalogy (např. katalog zvířat, katalog stájí atd.) jsou společné pro celý Informační systém SVS ČR, 
lze modifikovaně využívat dat i ve vztahu k programům epizootologickým a hygienickým. 

 

4. Dozorová a kontrolní činnost 

Od zahájení dozorové činnosti, tj. od 1.7.1993, provedli inspektoři SVS celkem 122 440 dozorových akcí. 

V roce 2004 se na území celé ČR podílelo na plnění úkolů dozorové a kontrolní činnosti 522 inspektorů SVS, 
obvykle při současném plnění dalších odborných úkolů, např. na úseku prevence nákaz, veterinární ekologie 
a kontroly na jatkách. Ke zvýšení počtu došlo zejména u inspektorů na veterinárně hygienických střediscích.  

Celkem bylo v roce 2004 v ČR evidováno 11 839 dozorových akcí ochrany zvířat, kontrolovaná činnost 
se týkala 34 556 554 zvířat (Příloha 1 a 2). Počet kontrolních akcí se oproti roku 2003 mírně snížil. (Příloha 5, 7, 8). 
Nevyhovující péče byla zjištěna v 762 případech (týkala se 940 823 zvířat). V roce 2003 byla uložena nápravná 
opatření pro nevyhovující péči celkem v 730 případech, v roce 2002 v 541 případě. Počet kontrol, při kterých byl 
podán podnět ke správnímu řízení, se proti roku 2002 s 305 případy a roku 2003 s 345 případy v roce 2004 snížil - 
byly podány podněty k 285 správním řízením. (Příloha 1). Tyto změny lze spojit nejen s důslednější kontrolou, 
ale i uplatněním podmínek nových předpisů, na které jsou chovatelé inspektory upozorněni, jsou jim uložena 
nápravná opatření a v případě následné kontroly a splnění těchto opatření není navrhováno správní řízení. 

Podle údajů Ministerstva spravedlnosti ČR (Příloha 4) bylo v roce 2004 pro týrání zvířat (§ 203 trestního 
zákona) stíháno 39, obžalováno 32, ve zkráceném přípravném řízení 12, navrženo k potrestání 12 
a odsouzeno 31 osob. Za období od roku 1992 bylo pro týrání zvířat celkem stíháno 561 osob, obžalováno 
454 osob, ve zkráceném přípravném řízení 22, navrženo k potrestání 21 a odsouzeno 252 osob. 

Přehledné mapy ukazují rozsah a územní rozložení dozorových a kontrolních akcí (Příloha 13 - 22).  

Podle vyhodnocování výsledků kontrol podle zákona na ochranu zvířat (Příloha 3) je možné hodnotit porušení 
jednotlivých ustanovení zákona. Kódy v příslušné tabulce jsou shodné s označením paragrafů, odstavců a písmen 
uvedeného zákona. Při posuzování předkládané tabulky si je třeba uvědomit, že nelze porovnávat (např. pro 
souběžnost několika porušení zákona v jednom chovu) prosté součty z této tabulky s výsledky uváděnými 
v tabulkách „Výsledky kontrol podle kategorií zvířat“ (Příloha 1) nebo “Výsledky kontrol podle druhu činnosti 
se zvířaty“ (Příloha 2), které byly získány jiným metodickým postupem. 

 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4 / 2005 

 

11

4.1. Dozor v chovech hospodářských zvířat 

Rozsah prováděné dozorové činnosti je třeba posoudit ve vztahu k údajům o stavech hospodářských zvířat 
v ČR. Český statistický úřad uvádí k 1.4.2004 stav skotu celkem 1 428 329 kusů, z toho krav 572 877; 
prasat celkem 3 126 539 kusů, z toho prasnic 250 842; ovcí celkem 115 852 kusů; koz celkem 11 912 kusů; 
koní celkem 20 371 kus; drůbeže celkem 25 493 559 kusů, z toho kura domácího 24 366 418, hus 31 965, 
kachen 257 758 a krůt 837 418.  

V chovech hospodářských zvířat bylo v roce 2004 evidováno 7 906 kontrol, při kterých bylo kontrolováno 
více než 32 milionů hospodářských zvířat. Největší počet kontrol (5 891) byl proveden při činnostech (chov, 
přeprava, atd.) se skotem. Při tom bylo kontrolováno 505 606 kusů různých kategorií skotu. Přirozeně nejvíce 
(15 717 256) kusů bylo kontrolováno při 571 kontrolách činností s drůbeží. Při 47 kontrolách bylo kontrolováno více 
než 1 680 000 ryb. Nedostatky v celém souboru kontrol, při kterých byla uložena nápravná opatření, byly zjištěny 
ve 426 případech (postihovaly činnost s 931 986 zvířaty). Podnět ke správnímu řízení byl podán 101krát. 

Při kontrolách v chovech skotu, zejména v chovech dojnic, bylo jako problematické opětně vyhodnoceno 
jarní období, kdy se projevovaly deficity v krmné dávce i v péči o zvířata. Metabolické problémy byly zjišťovány 
zejména u vysokobřezích kříženek původně mléčných plemen. V některých chovatelských areálech nebyly 
odklízeny ani uhynulé kusy, nebyl odstraňován hnůj, bylo provedeno nedostatečné oplocení (skot se pohyboval 
mimo pozemky majitele), nebo nevhodné oplocení (použití ostnatého drátu, poranění o zlomená břevna ohrazení 
apod.). V letním období byly zjištěny případy nezajištění napájení. V několika případech byla zjištěna nedostatečná 
péče o plemenice při porodu a následně o novorozená telata. Vyskytl se problematický případ zanedbané péče 
o skot původně zahraničním chovatelem, který nezajistil péči o svá zvířata v několika okresech a byl za týrání 
zvířat následně po dlouhých průtazích odsouzen. 

V chovech prasat byly nedostatky v péči o zvířat často časově spojeny s odbytovými problémy. Celkem bylo 
poraženo 4 228 961 ks prasat, z toho 130 982 prasnic. Chovatelé byli zejména ve druhém pololetí upozorňováni 
a byla jim ukládána nápravná opatření k naplnění novelizovaných předpisů. Jako reakci na podněty chovatelů bylo 
nezbytné zpracovat novelu vyhlášky č. 208/2004 Sb., o minimálních standardech pro ochranu hospodářských 
zvířat, která by lépe vyjádřila harmonizaci podmínek s podmínkami stanovenými ES. Problémy v péči o prasata 
a hygieně prostředí byly obdobné jako v předcházejících letech.  

V chovech koní stáje v některých, zejména soukromých individuálních chovech, měly nevyhovující parametry 
(nedostatečné větrání). Koním v takových chovech nebyla věnována dostatečná ošetřovatelská péče nebo byly 
používány nevyhovující postroje a jezdecké vybavení. V 5 případech byli koně nalezeni v kachektickém stavu, 
s přerostlými kopyty. Porážka koní je v ČR výjimečná a v roce 2004 bylo poraženo 338 koní a hříbat, většinou 
ze zdravotních důvodů. 

V chovech drůbeže bylo celkem 201 provedených kontrol (prováděly se opakovaně) soustředěno převážně 
na podmínky na plnění podmínek směrnice Rady 1999/74/ES o minimálních standardech v chovech nosnic. 
K 1.5.2004 ukončilo podle evidovaných údajů svou činnost 13 provozů s nevyhovujícími technologiemi. V ostatních 
chovech mohlo být konstatováno, že klecová technologie chovu nosnic byla upravena podle hledisek stanovených 
předpisy ES, a to převážně provedením rekonstrukcí. Ojedinělý byl případ nedovolené kauterizace zobáků 
ve velkochovu, stejně ojedinělým byl i úhyn zásilky kuřat při selhání větrací techniky vozidla. Při dozorové činnosti 
byly zjišťovány v letním období problémy s ventilací v halách uplatňujících zahraniční technologie. Kuřecích 
brojlerů bylo poraženo 134 705 427 kusů (v roce 2003 poraženo 135 863 676 ks), dále pak 4 865 847 (2003 - 
6 034 378 ks) slepic, 1 828 850 ks krůt, 1 924 456 ks kachen a hus. V podzimním období se vyskytly problémy 
s porážkou nosnic po vyřazení z produkce, protože o ně nebyla zajištěna dostatečná péče.  

Z porovnání počtů kontrolovaných hospodářských zvířat s počtem kontrol, který je uveden v Příloze 11, 
vyplývá proporcionalita organizované kontrolní činnosti. Stejně jako při předchozích hodnoceních představovaly, 
jak již bylo uvedeno, největší podíl sledovaného souboru podle počtu zvířat kontroly technologie chovu, porážek 
a přepravy drůbeže, následované chovy ryb, prasat a skotu. 

Dozor nad přepravou zvířat je realizován při vnitrostátní i mezinárodní přepravě zvířat. Při dozoru nad 
přepravou byla provedeno 2 564 kontrol, při kterých bylo kontrolováno 5 894 868 zvířat. Ve 46 případech, které se 
týkaly 80 633 zvířat, byla uložena nápravná opatření a ve 12 případech byl dán podnět ke správnímu řízení. Pokles 
počtu kontrol při přepravě je ovlivněn tím, že po vstupu do ES se uvolnila pro obchod další teritoria a neprovádí se 
vstupní a výstupní kontrola zásilek zvířat do zahraničí, která se původně prováděla v pohraničních veterinárních 
stanicích. V souvislosti s kontrolou přepravy zvířat bylo zejména nutné zabezpečit proškolení osob (průvodců) 
pečujících o zvířata během přepravy. Na 6 školících pracovištích proběhly kurzy pro dopravce zvířat. 
Po absolvování 1357 osob získalo příslušnou kvalifikaci a následně SVS ČR registrovala 306 dopravců. 
Problémem, ke kterému SVS ČR vyžádala podporu i u dalších veterinárních úřadů ES, je kontrola a navracení 
„Plánů cesty“. Jedná se o dokumenty, které je povinen odesilatel a dopravce zpracovat při komerční přepravě 
zvířat přesahující trvání 8 hodin. Ve stanicích odpočinku jsou tyto dokumenty po splnění podmínek potvrzovány 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4 / 2005 

 

12

a mají být vráceny příslušenému orgánu veterinární správy, který je v místě odjezdu vystavil. V prvém období 
se do ČR vracelo pouze 20% těchto dokumentů, po intervenci příslušných orgánů se situace zlepšuje.  

 
Mapy Kontroly chovu zvířat - zákon na ochranu zvířat neporušen 

- 1994 
- 2004 

str. 37 

Mapy Kontroly chovu zvířat - zákon na ochranu zvířat porušen 
- 1994 
- 2004 

str. 38 

Grafy Chovy hospodářských zvířat 
- počty kontrolovaných zvířat 2002 a 2004 
- počty kontrol 2002 a 2004 

str. 39 

Mapy Kontroly vnitrostátní přepravy zvířat 
- 1994 
- 2004 

str. 40 

Mapy Kontroly porážek zvířat 
- 1994 
- 2004 

str. 41 

Mapy Kontroly rituálních porážek zvířat 
- 1994 
- 2004 

str. 42 

Grafy Úhyny skotu, telat a prasat na jatkách (1993 - 2004) 
- úhyny při přepravě na jatky 
- úhyny při ustájení na jatkách 

str. 43 

 

4.2. Dozor v zájmových chovech 

V zájmových chovech bylo provedeno 3 139 kontrol, nevyhovující péče byla přitom zjištěna při 
310 kontrolách a týkala se 6 024 zvířat. Správní řízení bylo zahájeno ve 166 případech, případně byl podán podnět 
k trestnímu řízení.  

Nevyhovující podmínky chovu byly zjištěny ve 104 případech. V 60 případech nebylo zabezpečeno dostatečné 
napájení, byla zjištěna deficitní výživa nebo zvířata nebyla vůbec krmena. Ve 49 případech nebyly zabezpečeny 
fyziologické podmínky ani biologické potřeby zvířat (danému druhu nevyhovující prostředí, chov skupinových zvířat 
individuálně, nezabezpečení péče o mláďata). Nedostatečně veliký a nevhodně upravený prostor nebo „uvázání 
u boudy“ se týkalo 25 případů. Občané nedodržují ustanovení § 13 zákona na ochranu zvířat a zvířata dostatečně 
nezabezpečují proti úniku (16 případů). Ke konfliktním situacím docházelo i po napadení osob nebo zvířat 
toulavými psy. V útulcích pro zvířata bylo provedeno 152 kontrol a bylo kontrolováno 5 325 psů anebo koček. 
Došlo k nárůstu zjištění nevyhovující péče v útulcích. V roce 2003 se jednalo o 9 případů, které se týkaly 
161 zvířete. V roce 2004 se jednalo o 14 takových zjištění a týkaly se 361 zvířete. Ve třech případech bylo 
nezbytné řešit situaci ve správním řízení. Problémem jsou stále chovy zvířat, ve kterých se občané snaží 
poskytnout ochranu náhodně získaným zvířatům. Opakovaným nedostatkem je nesprávně vedená evidence zvířat 
a případy, které lze posoudit jako zcizování zatoulaných zvířat. 

V roce 2004 byl opětně předložen poslanecký návrh k zákonu o evidenci psů a mediálně se již dříve 
polarizovaná situace ve vztahu k chovu a držení psů nadále vyhrocovala. Snahou orgánů ochrany zvířat bylo 
poskytnout veřejnosti objektivní informace. 

 
Mapy Kontroly obchodů se zájmovými zvířaty 

- 1994 
- 2004 

str. 44 

Mapy Kontroly veterinární činnosti 
- 1994 
- 2004 

str. 45 

Mapy Kontroly útulků pro zvířata 
- 1994 
- 2004 

str. 46 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4 / 2005 

 

13

4.3. Dozor nad péčí o volně žijící zvířata 

Problematika volně žijících zvířat byla při dozorových akcích kontrolována při 135 kontrolách, správní řízení 
proběhlo v 6 případech a týkalo se 29 zvířat, z toho ve 2 případech se jednalo o nepovolený chov lišek pro 
myslivecké účely. Mimo to byla kontrola prováděna v zookoutcích, cirkusech a podobných zařízeních. Celkem bylo 
provedeno 105 kontrol (11 974 zvířat) a nevyhovující péče o zvířata byla zjištěna ve 2 zařízeních. V jednom 
případě bylo zjištěn úhyn 58 ks ryb v soukromém jezírku po zamrznutí. Dalším porušení zákona bylo ukamenování 
labutě. Inspektoři KVS se podíleli na zjišťování podkladů o veterinární péči a podmínkách pohody zvířat pro 
licenční řízení v zoologických zahradách. Komise Ministerstva životního prostředí (MŽP) prověřila 16 zoologických 
zahrad, kterým byla následně udělena licence. Rovněž při kontrolách plnění podmínek řádu chovu dravců a sov 
v péči člověka a rezortního řádu MO pro držení dravců při ochraně vojenských letišť před střety letadel s ptactvem 
nebyly u organizovaných sokolníků zjištěny závady. Orgány dozoru se podílely i na vyšetřování případů pytláctví 
zvěře i ryb. Kontroly byly provedeny i při zkouškách loveckých psů a ve vybraných mysliveckých revírech nebo při 
zkouškách norníků. Nápravná opatření nebyly uložena ani v těchto případech. 

 

4.4. Dozor nad chovem a využitím pokusných zvířat 

V ČR bylo v roce 2004 k pokusům celkem využito 335 788 zvířat (83 792 laboratorních myší, 
36 687 laboratorních potkanů, 6458 morčat, 5 583 laboratorních králíků, kroužkováno bylo 124 000 ptáků atd.). 
V roce 2003 to bylo 327 313 zvířat, což ukazuje, že jde o stav, který se po prudkém poklesu v polovině 90. let 
minulého století udržuje v posledních letech na přibližně stejné úrovni. Zdánlivý nárůst asi o 100 tisíc zvířat proti 
roku 2002 a letům dřívějším je způsoben tím, že se podařilo ve spolupráci s Českou společností ornitologickou do 
souhrnu zahrnout i kroužkované ptáky (ročně přes 100 tis. ks). V zařízeních s chovem laboratorních zvířat bylo 
provedeno 149 kontrol týkajících se 116 421 zvířat.  

Výuka s použitím zvířat byla kontrolována 17krát týkala se 4 870 zvířat. Nápravná opaření byla uložena 
v jednom případě. 

 
Mapy Kontroly pokusů se zvířaty 

- 1994 
- 2004 

str. 47 

Mapy Kontroly výuky na zvířatech 
- 1994 
- 2004 

str. 48 

Tabulka Počty a druhy zvířat použitých v pokusech (1994 - 2004) str. 49 

Tabulka Počty a druhy zvířat použitých v pokusech podle rezortů - 2004 str. 50 

Tabulka Počty zvířat použitých v pokusech pro vybrané účely v roce 2004 str. 51 

Tabulka Počty zvířat použitých v pokusech pro vybrané účely na ochranu člověka, zvířat 
a životního prostředí před jedovatými látkami nebo pro jiné vyhodnocení 
bezpečnosti v roce 2004 

str. 52 

Tabulka Počty zvířat použitých v pokusech zabývajících se nemocemi a poruchami 
v roce 2004 str. 53 

Grafy Počty zvířat použitých v pokusech (1994 - 2004) 
- myš laboratorní 
- potkan laboratorní 
- morče domácí 
- králík domácí 
- pes domácí 
- kočka domácí 

str. 54 

Grafy Počty zvířat použitých v pokusech (1994 - 2004) 
- prase domácí 
- hovězí dobytek 
- ovce a kozy 
- ptáci 
- ryby 
- celkem zvířata 

str. 55 

Grafy Podíly zvířat použitých v pokusech (1996 - 2004) str. 56 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4 / 2005 

 

14

5. Činnost Ústřední komise pro ochranu zvířat 

Složení ÚKOZ v roce 2004: 
Předseda:   Doc.MVDr. Richard Sovják, CSc. - Ministerstvo zemědělství ČR. 

Členové komise pracovali v jednotlivých výborech, jejichž předsedové byli místopředsedy ÚKOZ: 

Výbor pro ochranu hospodářských zvířat: 

Předseda výboru:  MVDr. Jiří Dousek, Ph.D.  - SVS ČR, oddělení péče o pohodu zvířat. 
Členové:  Mgr. Ing. Karel Hron   - Ministerstvo vnitra, 

Ing. Dita Michaličková   - ČSOP - společnost pro zvířata, 
JUDr. Jana Prchalová   - Ministerstvo životního prostředí ČR, 

 Doc. MVDr. R. Sovják, CSc.  - Ministerstvo zemědělství ČR,  
Ing. Karel Urban   - Ministerstvo dopravy ČR, 
Ing. Jiří Zedníček   - Agrární komora ČR. 

Výbor pro ochranu zvířat v zájmových chovech: 

Předseda výboru:  MVDr. Jan Šimr    - Komora veterinárních lékařů. 
Členové:  Zbyněk Laube    - Český svaz chovatelů, 
 Radovan Valeš   - Liga na ochranu zvířat, 
  Ing. Zdeněk Burda, CSc.   - ÚKOZ, tajemník. 

Výbor pro ochranu volně žijících zvířat: 

Předseda výboru:  RNDr. Dana Holečková   - Unie českých a slovenských ZOO. 
Členové: Mgr. Pavel Hlavička, CSc. - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR, 

Mgr. Marie Zelená - Ministerstvo životního prostředí ČR, 
Ing. František Havránek, CSc.  - Ministerstvo zemědělství ČR (myslivost), 
Věra Aladzasová-Přibylová - Unie stanic pro záchranu živočichů. 

Výbor pro ochranu pokusných zvířat: 
Předseda výboru:  Ing. Iva Pipalová - Společnost pro vědu o laboratorních zvířatech. 
Členové:  MUDr. Adriena Hammerová  - Ministerstvo zdravotnictví ČR, 
  MVDr. Stanislav Špelda   - Ministerstvo obrany ČR, 

 Prof. MUDr. H. Tlaskalová, DrSc. - AV ČR, Národní platforma pro alternat. metody. 

Sekretariát ÚKOZ: 

Tajemník:  Ing. Zdeněk Burda, CSc., 
Právník:  Mgr. Jana Spurná,  
Informatik: Ing. Jiří Novák, 
Referent:  Eva Řezníčková. 

 

Členové ÚKOZ se sešli na deseti plenárních zasedáních. Převažující náplní těchto zasedání byla příprava 
novel zákona na ochranu zvířat a prováděcích právních předpisů, schvalovací řízení k udělování akreditací pro 
uživatelská zařízení a vydávání osvědčení pro chovná a dodavatelská zařízení s pokusnými zvířaty, dále 
schvalovací řízení řádů ochrany zvířat při chovu, veřejném vystoupení nebo svodu. Odborná problematika 
vycházela i z námětů mezinárodních orgánů (především T-AP RE, TAIEX, ES), další projednávaná problematika 
souvisela s odbornými problémy vyplývajícími z činnosti jednotlivých výborů. 

Výbory ÚKOZ pracovaly kromě níže uvedeného na průběžném řešení aktuálních problémů, připravovaly 
podklady pro rozhodování pléna ÚKOZ a vyřizovaly přidělenou korespondenci. Někteří členové ÚKOZ i pracovníci 
sekretariátu publikovali nebo přednášeli na téma ochrany zvířat jak pro odbornou, tak pro laickou veřejnost. 

 

5.1. Výbor pro ochranu hospodářských zvířat (VOHZ) 

Výbor projednával své úkoly v roce 2004 na osmi svých zasedáních (68.-76.VOHZ). Připomínky k programu 
zasedání a podklady k plnění úkolů zasílali členové většinou před zasedáním nebo byly řešeny elektronickou 
poštou, proto předseda zpracovával k jednání písemné podklady. Nedostatkem byl poměrně značný nápor 
termínovaných úkolů, který byl v rozporu s pracovním vytížením, zahraničními cestami a nemocí některých členů, 
takže většiny zasedání se zúčastnilo kolem 50% členů VOHZ. Převážná část činnosti tedy musela být řešena 
předsedou. 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4 / 2005 

 

15

Základním úkolem pro členy VOHZ bylo připravit odborné podklady a následně obhájit připomínky 
ve schvalovacím řízení pro 4 prováděcí vyhlášky k zákonu na ochranu zvířat. Tento úkol se podařilo splnit, 
i když novela zákona nabyla účinnosti dne 1.3.2004. Tento legislativní proces musel být realizován i v praxi, 
např. ve vztahu k ochraně zvířat při přepravě. Podařilo se organizačně zabezpečit kurzy pro osoby přepravující 
zvířata, zvládnout i přípravu sylabu, přednášek, zaškolení lektorů a zkoušejících. Snadné nebylo ani v poměrně 
omezeném termínu zabezpečit vydávání příslušných dokumentů na odpovídající mezinárodní úrovni (osvědčení 
dopravce přepravujícího zvířata, průkaz osoby přepravující zvířata, potvrzení o registraci dopravce zvířat) a jejich 
předávání absolventům kurzů na 5 školících pracovištích. Tento úkol se zdařil díky iniciativnímu přístupu 
informatika ÚKOZ Ing. Nováka. Ke stanovenému termínu vstupu ČR do ES, tedy k 1.5.2004, byly harmonizovány 
předpisy a zdařilo se registrovat dopravce zvířat, kteří v praxi splnili mezinárodní podmínky a bezkonfliktně 
zabezpečili požadovanou přepravu zvířat. 

„Program ochrany zvířat“ byl pravidelně zveřejňován na webových stránkách SVS ČR. Bylo prováděno jeho 
hodnocení a výsledky byly použity pro přípravu zprávy o plnění podmínek welfare pro DG/SANCO. Připravovaná 
listopadová mise tohoto orgánu byla nakonec přeložena na začátek roku 2005. 

Pro XI. mezinárodní konferenci Ochrana zvířat a welfare 2004 byly za VOHZ připraveny 3 referáty a předseda 
VOHZ se podílel na organizační přípravě.  

Podařilo se připravit odborně populární video s ÚZPI Chovatelské praktiky a zacházení s prasaty. 
K problematice welfare členové VOHZ publikovali 20 publikací. Byla zpracovaná publikace „Organization of Animal 
Welfare Control Systems in the Czech Republic: Present and Future Initiatives“, která byla prezentována 
předsedou VOHZ v Bruselu na semináři TAIEX „Implementation and Enforcement of the EU Animal Welfare 
Acquis“. Další významnou akcí byla prezentace společného referátu s SVS ČR „Co-ordination National and EU 
Animal Welfare Control System“ ve Stockholmu na semináři o welfare zvířat, se zaměřením na transport.  

Na 46. zasedání T- AP Rady Evropy ve dnech 30.11-2.12.2004 se zúčastnili předseda ÚKOZ a předseda 
VOHZ. 

 

5.2. Výbor pro ochranu zvířat v zájmových chovech (VOZZCH) 

Členové výboru provedli několik kontrol sportovních akcí, kterých se účastní zvířata v zájmových chovech. 
Namátkou veřejný trénink flyball Kladno, psí triatlon Sadská, ME psů celních správ Liberec. 

Výbor spolupracoval s Magistrátem hl.m. Prahy na konečném znění vyhlášek týkajících se chovu psů na 
území hlavního města. Naší zásluhou se ve vyhlášce objevila povinnost trvalého nezaměnitelného označení psů, 
prosadili jsme rovněž, že magistrát upustil od kategorizace psů dle velikosti nebo plemene.  

Výbor ve spolupráci s pracovníky sekretariátu formuloval stanovisko ÚKOZ k regulaci volně se množících 
kočičích populací a zajistil jeho zveřejnění na internetových stránkách ÚKOZ. 

Členové výboru se podíleli na spuštění celostátního registru čipů a pasportů zvířat v zájmových chovech, 
který organizuje KVL ČR. 

Výbor úzce spolupracoval s Mgr. Spurnou při legislativních pracech na vyhlášce č. 192/2004 Sb., o ochraně 
zvířat při chovu, veřejném vystoupení, nebo svodu a při vypořádávání připomínek k této vyhlášce. 

Členové výboru se aktivně účastnili na urgentním řešení situace, vzniklé po přijetí novely zákona na ochranu 
zvířat, kdy byl poslaneckým pozměňovacím návrhem zakázán výcvik zvířat k agresivitě, čímž vznikly problémy 
ve výcviku služebních psů jak ve státním, tak soukromém sektoru, a při použití policejních koní. 

Výbor pokračoval v posuzování řádů ochrany zvířat při chovu, svodu a veřejném vystoupení, 
které chovatelské organizace začaly zpracovávat v reakci na vyhlášku č. 192/2004 Sb., o ochraně zvířat při chovu, 
veřejném vystoupení, nebo svodu, a podílel se na zveřejnění metodiky zpracovávání řádů ochrany zvířat při chovu, 
svodu a veřejném vystoupení, na webu ÚKOZ, pro potřeby chovatelských subjektů. 

 

5.3. Výbor pro ochranu volně žijících zvířat (VOVŽZ) 

Výbor se sešel na 4 schůzích, další jednání výboru byla vedena korespondenčně (elektronickou poštou). 

Členové výboru připravili znění nové vyhlášky, kterou se stanoví nebezpečné druhy zvířat v zájmovém chovu. 

Výbor zpracoval základní paragrafové znění nové vyhlášky o ochraně drezúrovaných volně žijících zvířat při 
chovu a drezúře. 

Členka výboru paní Aladzasová-Přibylová dokončila brožuru Pomoc zvířatům z naší přírody v nouzi. Publikace 
je připravena do tisku, text zveřejněn na webových stránkách ÚKOZ.  



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4 / 2005 

 

16

VOVŽZ řešil aktuální problematiku související se zákonem č. 162/2003 sb., o podmínkách provozování 
zoologických zahrad a o změně některých zákonů (zákon o zoologických zahradách). 

Lektorování školení na téma Ochrana volně žijících zvířat v rámci kvalifikačního kurs pro pracovníky krajských 
veterinárních správ podle § 26 zákona na ochranu zvířat v Brně - únor a září. 

Zpracován návrh publikace o ochraně volně žijících druhů zvířat ve stanicích pro handicapované živočichy. 

Členka výboru paní Aladzasová-Přibylová pořádala konferenci Máme společný svět. 

 

5.4. Výbor pro ochranu pokusných zvířat  

Pozornost byla zaměřena na akreditace, obnovené akreditace uživatelských zařízení a udělování osvědčení 
a obnovených osvědčení pro chovná a dodavatelská zařízení. V roce 2004 bylo provedeno jmenovanými 
akreditačními komisemi posouzení 49 uživatelských zařízení a 7 chovných a dodavatelských zařízení. 

Tři členové VOPZ působili jako lektoři v kurzech pro vysokoškolské pracovníky podle § 17 zákona na ochranu 
zvířat. V r. 2004 organizoval ICVI VFU Brno dva kurzy pro VŠ a dva kurzy organizovalo školící středisko ČZU 
Praha. Dále proběhly dva kurzy pro laboranty, techniky a ošetřovatele na školícím středisku ČZU Praha, dva kurzy 
v ICVI VFU Brno a jeden kurz organizovala firma BioTest spol. s.r.o. Konárovice. I v těchto kurzech působili jako 
lektoři členové VOPZ. 

VOPZ spolupracoval rovněž se SVLZ při organizaci 7. konference o laboratorních zvířatech, která se konala 
v Praze v areálu ústavů AV ČR ve dnech 20.-22.4.2004.  

Všichni členové výboru působili jako členové příslušných státních orgánů, dva jako jejich předsedové 
(rezortních komisí na ochranu zvířat). 

Právě tak, jako v minulých letech, VOPZ neustále věnuje pozornost využívání alternativních metod. Průběžně 
jsou získávány materiály týkající se využívání a validace jednotlivých metod. Na 7. konferenci o laboratorních 
zvířatech byly uvedeny referáty na toto téma. Konference se zúčastnili zástupci CZECOPA (české platformy pro 
alternativy k pokusům na zvířatech), která soustřeďuje validované alternativní metody. Členové VOPZ jsou 
současně členy CZECOPA. 

Členové VOPZ spolupracovali v orgánech Rady Evropy. Ing. Pipalová se zúčastnila pracovního setkání 
výboru Rady Evropy pro přípravu mnohostranné konzultace členských zemí Rady Evropy ve dnech 22.-24. září 
2004. Byla dokončena revize dodatku „A“ a pokračovala a byla dokončena revize dodatku „B“. 

VOPZ předložil návrh prováděcí vyhlášky o ochraně, chovu a využití pokusných zvířat. 

Členové VOPZ se zúčastnili několika mezinárodních konferencí a setkání v oboru vědy o laboratorních 
zvířatech. Lahti - Finsko, konference o použití a ochraně pokusných zvířat, Nantes – Francie , schůze FELASA, 
evropská konference o laboratorních zvířatech, Brusel – Belgie, konference o alternativních metodách a pokusech 
na zvířatech, Linz – Rakousko, konference o alternativních metodách. 

 

5.5. Sekretariát ÚKOZ 
 Sekretariát pracoval s odpovídajícím technickým i personálním vybavením. V souvislosti se skončením doby 

platnosti akreditací a osvědčení vydaných v první vlně rozhodnutí značně narostla agenda spojená s vyřizováním 
žádostí o obnovenou akreditaci / osvědčení. 

Náplň činnosti sekretariátu: 

Běžná denní agenda - vyřizována samostatně nebo ve spolupráci s příslušnými výbory. 

Příprava řádných zasedání rady a pléna ÚKOZ spolu s přípravou podkladů pro tato jednání, vyhotovování 
zápisů z těchto zasedání, plnění úkolů uložených sekretariátu, sledování plnění úkolů uložených jednotlivým 
výborům. 

Informační výstupy: 
-  evidence a zpracování počtů zvířat použitých pro pokusné účely v ČR v roce 2003, 
-  vedení a průběžná aktualizace seznamu českých nevládních organizací, zabývajících se ochranou zvířat 

(nadace, ochranářské organizace, záchranné stanice, zoologické zahrady), 
-  vedení seznamů absolventů kursů podle § 8k, 17 a 26 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti 

týrání, ve znění pozdějších předpisů, 
-  přehled schválených i neschválených řádů ochrany zvířat při chovu, svodu a veřejném vystoupení, 
-  správa internetových stránek ÚKOZ, vedených především s cílem zlepšit informovanost veřejnosti 

o problematice ochrany zvířat. 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4 / 2005 

 

17

Provádění správních řízení o schvalování řádů ochrany zvířat při chovu, veřejném vystoupení nebo svodu, 
v druhé polovině roku již podle vyhlášky č. 192/2004 Sb. 

Spolupráce s posuzovateli při udělování akreditací a osvědčení podle zákona na ochranu zvířat a podle 
vyhlášky č. 207/2004 Sb., o ochraně, chovu a využití pokusných zvířat, a provádění správních řízení v této oblasti. 
Vedení adresáře akreditovaných uživatelských zařízení a chovných a dodavatelských zařízení s vydaným 
osvědčením; dále uživatelských zařízení, která žádají o udělení akreditace k provádění pokusů na zvířatech 
a chovných a dodavatelských zařízení, která žádají o vydání osvědčení. 

Poskytování informací a konzultací pro orgány státní správy, nevládní instituce a občany, včetně právních 
porad. 

Průběžná součinnost s ministerstvem zemědělství, státní veterinární správou, ministerstvem životního 
prostředí, ministerstvem průmyslu a obchodu a ministerstvem dopravy i ostatními orgány státní správy 
a samosprávy. 

Zpracovávání posudků, rozborů, stanovisek, vyjádření, metodických pokynů a expertiz z hlediska ochrany 
zvířat proti týrání. 

Spolu s výbory ÚKOZ účast na připomínkovém řízení k návrhům zákonů, vyhlášek a dalších právních 
předpisů, které se jakýmkoli způsobem dotýkají ochrany zvířat. 

Účast na realizaci kursů k získání osvědčení pro práci s pokusnými zvířaty pro osoby odborně způsobilé podle 
§ 17 zákona na ochranu zvířat. Účast na realizaci kursů pro pracovníky pověřené výkonem dozoru podle § 26 
zákona na ochranu zvířat. Účast na realizaci kursů pro přepravce zvířat podle § 8k zákona na ochranu zvířat. 

Práce spojené s vydáváním osvědčení dopravce přepravujícího zvířata a průkazů osob přepravujících zvířata 
- celkem vydáno cca 1400 osvědčení a průkazů. 

Publikační a přednášková aktivita. 

Poskytování informací pro sdělovací prostředky (TV, rozhlas, tisk). 

Spolupráce s FVHE VFU Brno při uspořádání tradičních konferencí s mezinárodní účastí Ochrana zvířat 
a welfare 2004 (září, XI. ročník) a Aktuální otázky bioklimatologie zvířat 2004 (prosinec, XIX. ročník). 

Spolupráce s Komorou veterinárních lékařů ČR. 

Zahraniční cesty a spolupráce - Francie (Rada Evropy), Belgie (Evropská společenství), Švédsko, Francie, 
Rakousko (vědecké konference). 

Zajištění překladu úplného znění zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších 
předpisů, a prováděcích vyhlášek k němu do angličtiny. 

Prezentace činnosti ÚKOZ na zemědělských výstavách Země živitelka v Českých Budějovicích a chovatelské 
výstavě v Praze - Letňanech, příprava textů a podíl na tvorbě propagačního letáku ÚKOZ. 

Ostatní aktivity: 
-  monitorování tisku, 
-  archivace odborných materiálů, zákonů a vyhlášek, 
-  fotografická a audiovizuální dokumentace, 
-  sledování a nákup odborné literatury. 
 

Pracovníci sekretariátu ÚKOZ se především osobou své právničky významnou měrou podílejí na přípravě 
nových právních předpisů v oblasti ochrany zvířat, na změnách již existujících předpisů a sledují právní vývoj 
v oblasti ochrany zvířat.  

Dnem 1.3.2004 nabyla sice účinnosti rozsáhlá novela zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, 
ve znění pozdějších předpisů, provedená zákonem č. 77/2004 Sb., ale již zanedlouho po té započala příprava 
dalších novelizací tohoto zákona.  

Prvním návrhem je návrh, který stanoví výjimku z ustanovení § 4 odst. 1 písm. b) zákona na ochranu zvířat 
pro výchovu, výcvik a použití zvířat pro plnění úkolů stanovených zvláštními právními předpisy, a pro výchovu a 
výcvik psů podle schválených řádů Mezinárodní kynologické federace. V listopadu 2004 byl tento návrh předložen 
k projednání vládě ČR. 

Druhým návrhem je návrh novely zákona na ochranu zvířat proti týrání, který má za cíl další harmonizaci 
právních předpisů ČR s předpisy EU a odstranění některých nedostatků, které přinesla novela provedená 
zákonem č. 77/2004 Sb., a které se již projevily v praxi. V prosinci 2004 započalo meziresortní připomínkové řízení 
k tomuto návrhu.  



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4 / 2005 

 

18

V roce 2004, kromě přípravy a zpracování vyhlášek, které byly vydány pod č. 192, 193, 207, 208 a 382, 
rovněž započaly práce na nových vyhláškách k zákonu na ochranu zvířat a na změně některých stávajících 
vyhlášek.  

V prosinci 2004 proběhlo vnitřní připomínkové řízení k vyhlášce, kterou se stanoví nebezpečné druhy zvířat 
v zájmových chovech. Tato vyhláška v průběhu roku 2005 nahradí dosavadní vyhlášku č. 75/1996 Sb., kterou se 
stanoví nebezpečné druhy zvířat.  

V prosinci 2004 započalo rovněž vnitřní připomínkové řízení k vyhlášce o ochraně drezúrovaných volně 
žijících zvířat při chovu a drezúře. Tato vyhláška rovněž nabude účinnosti v průběhu roku 2005.  

Ve 4. čtvrtletí roku 2004 byly také zahájeny přípravné práce na novelizaci vyhlášky č. 208/2004 Sb., 
o minimálních standardech pro ochranu hospodářských zvířat, a vyhlášky č. 382/2004 Sb., o ochraně 
hospodářských zvířat při porážení, utrácení nebo jiném usmrcování. Obě tyto novelizace reagují na podněty 
z praxe.  

Další zákony, které by měly novelizovat zákon na ochranu zvířat, započala v roce 2004 projednávat 
Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR.  

Jedná se o sněmovní tisk 674 – návrh zákona o evidenci psů a o změně některých zákonů, který obsahuje 
změnu § 13b zákona na ochranu zvířat proti týrání s cílem zavést povinné čipování psů.  

Dále se jedná o sněmovní tisk 824 – návrh zákona, kterým se mění zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně 
veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 552/1991 Sb., 
o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších 
předpisů a zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů. Tato novelizace 
má za cíl harmonizaci s předpisy EU a upravuje zvláštní podmínky pro provádění pokusů na zvířatech za účelem 
testování kosmetiky, a to ve výjimečných případech.  

V současné době je Poslaneckou sněmovnou projednáván návrh nového trestního zákoníku, který by měl 
nabýt účinnosti dne 1.1.2006. Jedná se o sněmovní tisk 744. Tento návrh přináší velké změny také v oblasti 
postihu za činnosti považované za týrání zvířat. Z hlediska ochrany zvířat bude nově formulován trestný čin týrání 
zvířat a zcela novou úpravu přestavuje trestný čin zanedbání péče o zvíře z nedbalosti. 

Oblast ochrany zvířat tedy prochází neustálými změnami a je nutné sledovat vývoj právních předpisů na tomto 
úseku. 

 
6. Závěr 

Za rozhodující je nutné v roce 2004 na úseku ochrany zvířat považovat přijetí nových předpisů a jejich 
harmonizaci s předpisy ES. Je možné konstatovat nejen přijetí uvedených právních norem, ale i to, že došlo 
k jejich naplňování. Významné to je zejména při naplnění směrnice 1999/74/ES o minimálních standardech pro 
ochranu nosnic, ale i směrnic na ochranu telat a dalších kategorií skotu a prasat. Určité nasazení si vyžádalo 
i splnění požadavku na registraci přepravců a zajištění kvalifikovaných osob – průvodců doprovázejících komerční 
zásilky zvířat. Tím bylo dosaženo nejen to, že pohoda zvířat je v našich podmínkách kontrolována minimálně 
srovnatelným způsobem jako ve státech ES, ale že nebyly ovlivněny ani podmínky pro obchod našich producentů 
s ostatními zeměmi.  

Je třeba uvést, že ochrana zvířat se nesoustřeďuje v našich podmínkách jen na ochranu zvířat v zájmových 
chovech, jak je někdy nesprávně prezentováno. Výsledky licenčních řízení ukazují na to, že odborná péče 
věnovaná rozvoji podmínek ochrany a péče o pohodu zvířat zoologických zahrad není u nás nahodilá a že snese 
mezinárodně stanovená měřítka. 

Obdobná situace je i v ochraně pokusných zvířat. Sledovaná data ukazují, že se sice nejedná o pokles, který 
by byl trvale statisticky vykazován v numerických hodnotách, ale že se jedná o reálně zjištěné údaje včetně jejich 
výkyvů. Příkladem může být i to, že jsou sledovány pokusy na volně žijících zvířatech, např. při kroužkování ptáků, 
a že tato činnost je prováděna kvalifikovaně, na dobré odborné úrovni, a přitom pod kontrolou orgánů ochrany 
zvířat. 

 

Za nový prvek je možné považovat nejen to, že jsme přejali již platné předpisy ES, ale že se na jejich přípravě 
a utváření můžeme podílet. Příkladem může být příprava Nařízení Rady (ES) č. 1/2005 o ochraně zvířat během 
přepravy a souvisejících činností a o změně směrnic 64/432/EHS a 93/119/ES a nařízení (ES) č. 1255/97. Pro 
plnění úkolů je třeba zvýraznit postavení reálně vedené osvěty a vzdělávání a uplatnění činnosti správních orgánů 
i v ochraně zvířat. 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4 / 2005 

 

19

 

Z rozboru výsledků vyplývají tato opatření: 

- Orgány ochrany zvířat, zejména MZe, ÚKOZ a SVS ČR, budou spolu s rezortem ministerstva dopravy 
připravovat podmínky pro naplnění Nařízení Rady (ES) č. 1/2005 o ochraně zvířat během přepravy 
a souvisejících činnostech a o změně směrnic č. 64/432/EHS a 93/11/ES a nařízení (ES) č. 1255/97, 

- SVS ČR v souladu s novelou zákona č. 166/1999 Sb. (veterinárního zákona) a jeho prováděcími předpisy 
zabezpečí plnění podmínek dozoru nad ochranou zvířat a jejich pohody v nové organizační struktuře SVS ČR 
a KVS, 

- při novelizaci legislativy budou uplatňovány požadavky sjednocení zásad s legislativou EU;  
- SVS ČR seznámí s výsledky dozorové činnosti za rok 2004 další orgány ochrany zvířat a navrhne další 

vzájemnou koordinaci činnosti, 
- SVS ČR vyhodnotí „Program OZ“ na poradách hlavních inspektorů KVS a okresních inspektorátů, 
- SVS ČR bude sledovat opatření AP k jednání misí DG(SANCO),  
- inspektoři KVS a členové a pracovníci ÚKOZ budou na daném úseku spolupracovat s občany, zájmovými 

sdruženími občanů, chovateli i orgány státní správy ke zlepšení situace v ochraně zvířat, 
bude využíváno informací a osvětová činnost bude poskytována pro potřeby občanů i chovatelů. 

 

Informace o ochraně zvířat budou zveřejněny na internetu: 

 

  ÚKOZ: http://www.mze.cz/ 
 SVS ČR: http://www.svscr.cz/ 

 

 

 

Technická příprava publikace: 
Informační centrum SVS ČR 

Ostašovská 521, 460 11  Liberec 11 

tel.: 485 107 696, fax: 485 107 903 
e-mail: icsvscr@svscr.cz



Výsledky kontrol podle kategorie zvířat v roce 2004

nevyhovující péče

Kategorie zvířat provedeno
kontrol

kontrolováno
zvířat

počet
kontrol

počet
zvířat

 hospodářská zvířata 7 906 32 268 221 426 931 986 101 

 zájmová zvířata 3 139 2 093 487 310 6 024 166 

 nebezpečný druh 405 8 584 17 2 427 12 

 zvířata ZOO a cirkusů 105 11 974 2 59 1 

 volně žijící zvířata 135 57 867 6 29 5 

 laboratorní zvířata 149 116 421 1 298 0 

 C E L K E M 11 839 34 556 554 762 940 823 285 

správní a 
přestupkové

řízení

Ot4 Kontroly podle kategorií zvířat.xls

GUEST
20



Výsledky kontrol podle druhu činnosti se zvířaty v roce 2004

nevyhovující péče

Činnost provedeno
kontrol

kontrolováno
zvířat

počet
kontrol

počet
zvířat

 chov zvířat 7 618 23 944 480 571 826 161 243 

 obchod se zvířaty 1 424 2 148 881 14 4 107 3 

 přeprava zvířat 2 564 5 894 868 46 80 633 12 

 jatky a porážková místa 960 6 071 458 125 76 979 20 

 rituální porážky 3 358 0 0 0 

 pokusy se zvířaty 131 72 870 1 235 0 

 výuka na zvířatech 17 4 870 1 301 0 

 veterinární činnost 337 774 301 15 1 824 2 

 útulky pro zvířata v nouzi 152 5 325 14 361 3 

správní a 
přestupkové

řízení

Ot4 Kontroly podle činností.xls

GUEST
21



Výsledky kontrol kategorií zvířat podle krajů v roce 2004

I. II. III. I. II. III. I. II. III. I. II. III. I. II. III. I. II. III. I. II. III.

47 5 2 419 15 4 19 6 3 7 0 0 2 0 0 56 1 0 550 27 9
962 56 6 576 65 38 64 0 0 11 0 0 13 1 0 20 0 0 1 646 122 44
910 40 9 120 11 9 34 0 0 5 0 0 8 1 2 7 0 0 1 084 52 20
962 18 11 132 9 6 29 0 0 10 0 0 18 1 1 3 0 0 1 154 28 18
89 3 2 33 7 7 12 0 0 4 1 1 1 0 0 0 0 0 139 11 10

465 18 12 446 50 25 39 0 0 23 0 0 13 0 0 5 0 0 991 68 37
327 16 4 115 34 15 41 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 486 50 19
532 5 1 204 10 6 21 0 0 4 0 0 8 0 0 9 0 0 778 15 7
239 18 3 76 10 3 9 0 0 0 0 0 1 0 0 5 0 0 330 28 6
889 78 12 115 26 11 13 0 0 2 0 0 14 1 0 1 0 0 1 034 105 23
822 71 5 355 23 7 40 1 1 11 1 0 28 2 2 35 0 0 1 291 98 15
375 32 4 74 11 8 27 6 4 3 0 0 13 0 0 3 0 0 495 49 16
513 22 14 211 17 10 27 2 2 5 0 0 11 0 0 1 0 0 768 41 26
774 44 16 263 22 17 30 2 2 19 0 0 4 0 0 3 0 0 1 093 68 35

7 906 426 101 3 139 310 166 405 17 12 105 2 1 135 6 5 149 1 0 11 839 762 285

I. počty kontrol
II. nevyhovující péče
III. správní a přestupkové řízení

ZOO zvířata volně žijící zvířata laboratorní zvířata CELKEMhospodářská zvířata zájmová zvířata nebezpečný druh
Kraj

  01. Hlavní město Praha

  02. Středočeský kraj

  03. Jihočeský kraj

  04. Plzeňský kraj

  05. Karlovarský kraj

  06. Ústecký kraj

  07. Liberecký kraj

  08. Královéhradecký kraj

  13. Zlínský kraj

  14. Moravskoslezský kraj

       Česká republika

  09. Pardubický kraj

  10. Vysočina

  11. Jihomoravský kraj

  12. Olomoucký kraj

Ot4 Kontroly KVS podle kategorií zvířat.xls

GUEST
22



Om44 Všechny kontroly.cdr

1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

Kontroly plnění zákona na ochranu zvířat

2004

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

GUEST
23



Počty kontrol podle kategorií zvířat

1993 * pouze druhé pololetí roku 1993

Hospodářská zvířata

6 
23

9 8 
39

3
8 

52
9

8 
36

3

8 
18

8
8 

99
0

8 
43

5
7 

90
6

2 
48

9
2 

06
8

57
6

9 
03

4

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

Zájmová zvířata

2 
04

0 2 
98

2 3 
64

3 4 
28

4

3 
70

5
3 

79
0

3 
55

3
3 

13
93 
77

0

28
1

41
3

60
0

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

Zvířata ZOO a cirkusů

11
0

19
3

18
0 19
0

11
6

11
3

15
1

10
5

39
1619

15
7

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

19
93

 *

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Laboratorní zvířata

97 10
3

10
2 12

7 15
9 17

1
17

1
14

917
7

61
10

7
81

0

50

100

150

200

19
93

 *

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Volně žijící zvířata

16
1

21
8 25

7
18

7

17
8

23
7

19
8

13
5

10
1

9339

22
8

0

50

100

150

200

250

300

19
93

 *

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Nebezpečné druhy zvířat

42
3

35
8

33
1

43
8 52

0
43

7
40

5

10
5

46
8

15 14 6

0

100

200

300

400

500

600

19
93

 *

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Oo4 Počty kontrol podle kategorií zvířat.xls; graf 01-06

GUEST
24



Počty zvířat podle kategorií zvířat

X počty zvířat v roce 1993 nesledovány

Hospodářská zvířata

23
 6

10
 3

20
25

 8
42

 6
72

26
 4

96
 6

43

27
 9

83
 0

46
40

 2
77

 8
45

39
 0

64
 1

78
32

 2
68

 2
21

16
 6

34
 7

15
7 

08
1 

26
6

5 
01

2 
74

7
X 24

 9
08

 0
25

0
5 000 000

10 000 000
15 000 000
20 000 000
25 000 000
30 000 000
35 000 000
40 000 000
45 000 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

Zájmová zvířata

2 
17

5 
29

0
3 

31
1 

99
9

4 
08

0 
85

8
3 

06
7 

53
7

2 
14

5 
76

0
2 

27
5 

58
6

2 
61

8 
90

5
2 

09
3 

48
7

1 
97

0 
96

4

X
1 

50
6 

12
1

51
5 

37
2

0
500 000

1 000 000
1 500 000
2 000 000
2 500 000
3 000 000
3 500 000
4 000 000
4 500 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

Zvířata ZOO a cirkusů

12
5 

78
6 20

2 
42

4

11
 9

74
16

 3
22

10
 6

19
9 

98
6

68
 4

04

11
 6

33

9 
66

6
5 

35
5

X

18
 0

24

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

Laboratorní zvířata

16
8 

06
6

10
9 

67
3 16

7 
74

1
11

6 
42

1

47
 7

5619
6 

74
2

X

22
9 

92
8

15
 0

1314
8 

50
0

15
1 

81
4

13
2 

43
8

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

Volně žijící zvířata

13
1 

94
8

84
 4

20
57

 8
67

71
 8

69

1 
14

6 
93

8

15
6 

46
2

30
9 

40
1

24
1 

52
2

72
 9

98
88

 7
14

X

10
1 

84
8

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

Nebezpečné druhy zvířat

2 
54

8 4 
05

3
2 

96
6

2 
55

5

6 
21

0
4 

68
7

4 
25

6
8 

58
4

3 
80

4

X 17
1

20
1

0
1 000
2 000
3 000
4 000
5 000
6 000
7 000
8 000
9 000

10 000
19

93
 *

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Oo4 Počty zvířat podle kategorií zvířat.xls; graf 01-06

GUEST
25



Počty kontrol podle druhu činnosti se zvířaty

1993 * pouze druhé pololetí roku 1993

Chovy zvířat
6 

95
4 8 

65
0

8 
61

7

8 
68

3
9 

15
8

8 
65

1
7 

61
89 

58
0

52
9

2 
15

3
2 

50
3

8 
23

5

0

2 000

4 000

6 000

8 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

Obchod se zvířaty

61
4

1 
16

5 1 
54

9

1 
65

4
1 

85
2

1 
62

7
1 

42
4

40
5

25
4

13
3

1 
67

51 
97

1

0

400

800

1 200

1 600

2 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

Přeprava zvířat

1 
10

5 1 
77

4 2 
22

0

2 
39

1 2 
92

5
3 

02
6

2 
56

4

25
6

19
4

6116
5

2 
16

1

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

Porážky zvířat

62
1

98
2

1 
07

2
1 

07
5

71
4

72
4

74
2

96
0

42
1

24
718

6

72
7

0

200

400

600

800

1 000

1 200

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

Oo4 Počty kontrol podle činností.xls; graf 01-04

GUEST
26



Počty kontrol podle druhu činnosti se zvířaty

1993 * pouze druhé pololetí roku 1993

Pokusy na zvířatech
63 59

76
97

15
2

15
3

13
9

13
1

16
1

61
15

7
90

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180

19
93

 *

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Výuka na zvířatech

36
25 17

65
10

3
26 40

32 33 7
23 47

0

20

40

60

80

100

120

19
93

 *

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Veterinární činnost

88 14
5 19
2 33

768
4

95
4

81
3

54
9

96
8

69 77 50

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

Útulky pro zvířata v nouzi

29
6

21
4

21
0

15
7

15
2

23
0

17
3

12
2

23
4

1 15 10

0

50

100

150

200

250

300

350

19
93

 *

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Oo4 Počty kontrol podle činností.xls; graf 05-08

GUEST
27



Počty kontrovaných zvířat podle druhu činnosti se zvířaty

X počty zvířat v roce 1993 nesledovány

Chovy zvířat

19
 0

05
 8

10
21

 8
55

 7
27

22
 2

91
 5

38

19
 7

31
 0

00
25

 2
22

 2
20

25
 5

81
 5

60
23

 9
44

 4
80

12
 9

06
 5

46
6 

38
7 

04
8

6 
45

4 
06

3
X

21
 2

25
 4

46

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

Obchod se zvířaty

1 
43

1 
60

7
1 

43
6 

37
3

2 
05

6 
53

9
2 

35
6 

68
7

3 
00

3 
11

3
2 

14
8 

88
1

1 
01

0 
83

6

1 
77

2 
26

8
1 

87
9 

92
7

X
1 

84
1 

03
4

1 
69

2 
26

8

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

Přeprava zvířat

3 
93

1 
60

8
5 

37
0 

96
0

7 
18

8 
13

8

7 
91

5 
87

7
7 

30
9 

44
3

6 
79

0 
79

3
5 

89
4 

86
8

4 
72

9 
10

6

X 45
 5

38
52

5 
33

3
1 

65
1 

99
6

0
1 000 000
2 000 000
3 000 000
4 000 000
5 000 000
6 000 000
7 000 000
8 000 000
9 000 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

Porážky zvířat

12
 1

60
 3

41
11

 0
39

 2
42

6 
07

1 
45

84 
47

6 
87

4
3 

00
5 

47
4

3 
18

1 
52

0

5 
23

0 
29

3

1 
68

8 
28

0

1 
02

4 
02

8
33

4 
87

3
X

2 
11

1 
07

9

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000
19

93
 *

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Oo4 Počty zvířat podle činností.xls; graf 01-04

GUEST
28



Počty kontrovaných zvířat podle druhu činnosti se zvířaty

X počty zvířat v roce 1993 nesledovány

Pokusy na zvířatech

66
 6

37
71

 1
75

70
 3

57
70

 8
54 10

2 
96

8
72

 8
7041

 2
43

25
 1

12

14
6 

67
8

X
10

9 
38

9
47

 3
27

0
20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000
160 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

Výuka na zvířatech

22
 2

15
4 

87
0

4 
73

5
6 

72
9

2 
88

7
1 

78
09 
80

3
9 

45
5

6 
69

7

X
64

 7
97

23
 2

84

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

Veterinární činnost

9 
35

4 82
9 

26
3

77
4 

30
13 

75
6 

99
9

2 
22

9 
79

0

32
 9

82

10
7 

49
0

58
2 

64
6

1 
24

0 
99

9

X 23
 8

85
4 

28
6

0
500 000

1 000 000
1 500 000
2 000 000
2 500 000
3 000 000
3 500 000
4 000 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

Útulky pro zvířata v nouzi

16
 8

89

10
 1

82
7 

67
7

6 
56

9
5 

32
5

13
 7

33
7 

28
1

7 
42

7

12
 9

92

X
2 

02
8

1 
13

8

0
2 000
4 000
6 000
8 000

10 000
12 000
14 000
16 000
18 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

Oo4 Počty zvířat podle činností.xls; graf 05-08

GUEST
29



Om44 Opatření.cdr

Uložená opatření při ochraně zvířat

1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

2004

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

GUEST
30



Doporučená veterinární opatření při péči o zvířata

1993 * pouze druhé pololetí roku 1993

% závad při kontrolách

Hospodářská zvířata

5,
4%

5,
0%

2,
6%4,

5%

2,
0%

6,
7%

5,
1%

10
,5

%
9,

8%
12

,3
%

26
,7

%

2,
7%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

%
 z

áv
ad

 p
ři 

ko
nt

ro
lá

ch

Zájmová zvířata

9,
9%

7,
6%

7,
7%

6,
3%

6,
5%

6,
4%

35
,2

%
16

,2
%

19
,5

% 14
,0

%
10

,7
%

9,
1%

0%

10%

20%

30%

40%

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

%
 z

áv
ad

 p
ři 

ko
nt

ro
lá

ch

Zvířata ZOO a cirkusů

1,
9%

0,
9%1,
7%

1,
3%

26
,3

%
43

,8
%

10
,3

%
3,

6%
0,

9%
1,

1%

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%
50%

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

%
 z

áv
ad

 p
ři 

ko
nt

ro
lá

ch

Oo4 Veterinární opatření.xls; graf 01-03

GUEST
31



Podíly porušení zákona č. 246/1992 Sb.

1993 * pouze druhé pololetí roku 1993

% závad při kontrolách

Hospodářská zvířata

1,
28

%
1,

89
%

1,
31

%
0,

79
%

1,
64

%
1,

67
%

1,
75

%
2,

55
%

3,
74

%
5,

66
%

7,
64

%

1,
04

%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

%
 z

áv
ad

 p
ři 

ko
nt

ro
lá

ch

Zájmová zvířata

5,
29

%

7,
38

%
8,

22
%

10
,6

0%
16

,6
7%

11
,3

8%
12

,3
8%

4,
56

%

4,
72

%
4,

75
%

5,
56

%

4,
84

%

0,0%

3,0%

6,0%

9,0%

12,0%

15,0%

18,0%

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

%
 z

áv
ad

 p
ři 

ko
nt

ro
lá

ch

Zvířata ZOO a cirkusů

0,
95

%

0,
88

%

0,
64

%

26
,3

2%
18

,7
5%

2,
56

%
0,

91
%

0,
91

%
0,

01
%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04

%
 z

áv
ad

 p
ři 

ko
nt

ro
lá

ch

Oo4 Podíly porušení zákona.xls; graf 01-03

GUEST
32



Přehled závad z kontrol podle zákona č. 246/1992 Sb. v roce 2004

 Z TOHO ZVÍŘATA :  1/3 

Odstavec zákona č. 246/1992 Sb. počet
závad

ho
sp

od
ář

sk
á

la
bo

ra
to

rn
í

ne
be

zp
eč

ný
 d

ru
h

vo
ln
ě 

ži
jíc

í

zá
jm

ov
á

ZO
O

 02-02  propagace týrání zvířat 3 0 0 0 1 2 0 

 04-a0  neodpovídající výkony zvířat 0 0 0 0 0 0 0 

 04-b0  nesprávný výcvik, vystupování 0 0 0 0 0 0 0 

 04-c1  omezování výživy a napájení 91 30 0 1 0 60 0 

 04-c2  potrava se škodlivou příměsí 0 0 0 0 0 0 0 

 04-c3  bezúčelné omezování pohybu 27 2 0 0 0 25 0 

 04-d0  prodlení při utrpení zvířete 10 6 0 0 0 4 0 

 04-e0  podávání dopingu 0 0 0 0 0 0 0 

 04-g0  nedovolené chirurgické zákroky 1 0 0 0 0 1 0 

 04-h0  nedovolené podněty a pomůcky 1 1 0 0 0 0 0 

 04-i0  nedovolená léčiva a zákroky 0 0 0 0 0 0 0 

 04-j0  nepřiměřený stres 24 13 0 0 0 11 0 

 04-k0  nevhodné podmínky chovu 190 70 2 11 1 104 2 

 04-l0  nekvalifikované zásahy do porodu 0 0 0 0 0 0 0 

 04-m0  nevhodné zacházení a přeprava 29 25 0 0 0 4 0 

 04-n0  nevhodné způsoby uvazování 22 16 0 0 0 6 0 

 04-o0  nešetrné usmrcení 3 3 0 0 0 0 0 

 04-p0  násilné překrmování 0 0 0 0 0 0 0 

 04-r0  krmení živými zvířaty 0 0 0 0 0 0 0 

 05-01  bezdůvodné usmrcení zvířete 3 1 0 0 0 2 0 

 05-03  nekvalifikované porážení 15 15 0 0 0 0 0 

 05-04  nedovolený způsob rituální porážky 0 0 0 0 0 0 0 

 05-05  nedovolený způsob utracení zvířete 2 2 0 0 0 0 0 

 05-7a  utopení a udušení zvířete 0 0 0 0 0 0 0 

 05-7b  použití nedovolených jedů 0 0 0 0 0 0 0 

 05-7c  ubití a ubodání 6 2 0 0 1 3 0 

 05-7d  nedovolené použití elektrického proudu 3 3 0 0 0 0 0 

 06-00  vyhnání - opuštění zvířete 10 0 0 1 0 9 0 

 07-00  neprovedené znecitlivění 0 0 0 0 0 0 0 

 07-03  nedovolený způsob stanovených zákroků 1 1 0 0 0 0 0 

Ot4 Zákon 246 .xls

GUEST
33



Přehled závad z kontrol podle zákona č. 246/1992 Sb. v roce 2004

 Z TOHO ZVÍŘATA :  2/3 

Odstavec zákona č. 246/1992 Sb. počet
závad

ho
sp

od
ář

sk
á

la
bo

ra
to

rn
í

ne
be

zp
eč

ný
 d

ru
h

vo
ln
ě 

ži
jíc

í

zá
jm

ov
á

ZO
O

 08-00  znemožnění dozoru chovatelem 4 2 0 0 0 2 0 

 09-a0  nedovolená izolace hospodářského zvířete 1 1 0 0 0 0 0 

 09-b1  vzájemné napadání mezi zvířaty 0 0 0 0 0 0 0 

 09-b2  nemožnost odpočinku a péče 4 3 0 0 1 0 0 

 09-b3  nemožnost příjmu potravy 5 4 0 0 1 0 0 

 10-00  poškození nevhodnou technologií 3 2 0 0 0 1 0 

 11-10  nezabezpečení kontrol chovatelem 4 3 0 0 0 1 0 

 11-20  nezabezpečení nezbytných pomůcek 7 7 0 0 0 0 0 

 13-10  nezabezpečení podmínek zájmového chovu 52 1 0 2 0 49 0 

 13-20  utrpení chovem poškozeného potomstva 5 0 0 0 0 5 0 

 13-30  nezaregistrovaný chov nebezpečného druhu 6 0 0 5 1 0 0 

 13a-2  neoznámení činnosti 4 2 0 1 0 1 0 

 13a-3  nesprávná evidence zvířat při obchodu 1 0 0 0 0 1 0 

 14-1a  lovení železy, tlučkou, sítí 0 0 0 0 0 0 0 

 14-1b  lovení pomocí jedu 0 0 0 0 0 0 0 

 14-1c  lovení jestřábím košem a lepem 0 0 0 0 0 0 0 

 14-1d  lovení pomocí výbušnin 0 0 0 0 0 0 0 

 14-1e  lovení lukem a samostřílem 0 0 0 0 0 0 0 

 14-1f  lovení elektrickým proudem 0 0 0 0 0 0 0 

 14-30  nesprávný způsob odchytu škůdců 0 0 0 0 0 0 0 

 15-30  provádění nepovoleného pokusu 0 0 0 0 0 0 0 

 15-40  pokus na "toulavých" zvířatech 0 0 0 0 0 0 0 

 15-50  pokus ke zkoušení zbraní apod. 0 0 0 0 0 0 0 

 16-a0  pokus - nepřiměřená bolest 0 0 0 0 0 0 0 

 16-b0  pokus - nepoužití znecitlivění 0 0 0 0 0 0 0 

 16-c0  pokus - nedovolené opakované použití zvířete 0 0 0 0 0 0 0 

 16-d0  pokus - nezajištění péče 0 0 0 0 0 0 0 

Ot4 Zákon 246 .xls

GUEST
34



Přehled závad z kontrol podle zákona č. 246/1992 Sb. v roce 2004

 Z TOHO ZVÍŘATA:  3/3 

Odstavec zákona č. 246/1992 Sb. počet
závad

ho
sp

od
ář

sk
á

la
bo

ra
to

rn
í

ne
be

zp
eč

ný
 d

ru
h

vo
ln
ě 

ži
jíc

í

zá
jm

ov
á

ZO
O

 16-e0  pokus - nepřiměřené metody 0 0 0 0 0 0 0 

 16-f0  pokus - porušení ochrany přírody 0 0 0 0 0 0 0 

 16-g0  pokus - nedovolený způsob usmrcení 0 0 0 0 0 0 0 

 18-1a  nesprávná evidence v chovu 0 0 0 0 0 0 0 

 18-1b  nesprávná evidence v chovu 0 0 0 0 0 0 0 

 18-2a  neustanovení inspektora 0 0 0 0 0 0 0 

 18-2b  nezajištění veterinární péče 9 1 0 0 0 8 0 

 18-2c  nedostatečná evidence pokusu 0 0 0 0 0 0 0 

 18-3a  odborná komise - neustavení nebo
 nedostatečná činnost 0 0 0 0 0 0 0 

 18-3b  odborná komise - návrhové řízení 0 0 0 0 0 0 0 

 18-3c  odborná komise - kvalifikace pracovníků 0 0 0 0 0 0 0 

 18-3d  ověřování odborné způsobilosti 0 0 0 0 0 0 0 

 18-3e  odborná komise - neposkytnutí informací 0 0 0 0 0 0 0 

 18-40  nedostatky v označování vybraného druhu 0 0 0 0 0 0 0 

 18-50  nedostatky v identifikaci vybraného druhu 1 1 0 0 0 0 0 

 27-1a  maření výkonu dozoru 0 0 0 0 0 0 0 

 27-1b  porušení povinností chovatelem 21 4 0 1 0 16 0 

 27-30  opětovný správní delikt 0 0 0 0 0 0 0 

 28-1a  provádění pokusu bez povolení 0 0 0 0 0 0 0 

 28-1b  nedovolený chov nebezpečného druhu zvířat 1 0 0 1 0 0 0 

 28-1c  porušení povinností občanem 10 1 0 1 2 6 0 

 28-1d  týrání zvířat nezletilými 0 0 0 0 0 0 0 

 28-30  opětovný přestupek 2 2 0 0 0 0 0 

Ot4 Zákon 246 .xls

GUEST
35



Soudní projednávání § 203 - týrání zvířat *)

1992 9 7 - - 4 
1993 26 16 - - 7 
1994 32 26 - - 13 
1995 34 26 - - 14 
1996 57 46 - - 23 
1997 63 60 - - 31 
1998 63 45 - - 25 
1999 53 48 - - 31 
2000 56 50 - - 20 
2001 53 37 - - 22 
2002 36 28 6 5 17 
2003 40 33 4 4 14 
2004 39 32 12 12 31 

celkem 482 389 6 5 207 

*** zkrácené přípravné řízení

**  navrženo k potrestání

*) Pro tabulku sdělil informace odbor informatiky Ministerstva spravedlnosti
ČR podle údajů státních zastupitelství a soudů
Vzhledem k tomu, že trestní řízení probíhají i přes přelom roku,
nesouhlasí počet obžalovaných s počtem odsouzených.

** odsouzenorok stíháno obžalováno ***

Ot4 Soud.xls

GUEST
36



Om44 Chovy - zákon neporušen.cdr

1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

Kontroly chovu zvířat
zákon na ochranu zvířat neporušen

2004

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

GUEST
37



Om44 Chovy - zákon porušen.cdr

1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

Kontroly chovů zvířat
zákon na ochranu zvířat porušen

2004

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

GUEST
38



Chovy hospodářských zvířat

Počty kontrolovaných zvířat

skot
prasata
drůbež
ostatní zvířata
sladkovodní ryby

Počty kontrol

skot
prasata
kozy a ovce
lichokopytníci
drůbež
ostatní zvířata
sladkovodní ryby

2004

53,2%

4,8%

21,1%

6,3%

11,1%

0,8%

2,8%

C

2004 7,1%

88,4%

0,4%

2,5%

1,5%

A

B
C
D

D

B

A

C

CC D

A

D

A

2003

1,2%

1,8%

1,1%

91,1%

4,7%

D

A

2003

53,4%

3,7%

19,7%

6,4%

10,6%

3,3%

2,9%

C
B C

D

A

Oo4 Chovy hospodářských zvířat.xls; graf 01-04

GUEST
39



Om44 Přeprava zvířat.cdr

1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

Kontroly vnitrostátní přepravy

zákon neporušen porušení zákona

2004

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

GUEST
40



Om44 Porážky.cdr

1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

Kontroly porážek zvířat

zákon neporušen porušení zákona

2004

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

GUEST
41



Om44 Rituální porážky.cdr

1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

Kontroly rituálních porážek

zákon neporušen porušení zákona

2004

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

GUEST
42



Úhyny skotu, telat a prasat na jatkách

úhyny při přepravě na jatky úhyny při ustájení na jatkách

Skot 
16

4 25
2

55
4

44
1

69
7 77

8
63

6
82

7
79

3
78

2530

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

po
če

t 

Skot 

18

24 24 27

38 42

59

31

18

131114

0
10
20
30
40
50
60
70

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

po
če

t 

Telata 

95 11
3

34
7

25
5 29

8
28

0
42

8
26

1
20

7
1517

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

po
če

t 

Telata 

12 13 11

20

69

19 224362

0
10
20
30
40
50
60
70
80

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

po
če

t 

Prasata

4 
49

4
4 

93
3

5 
15

0
5 

01
8

4 
93

2
4 

68
7

5 
10

5
5 

01
6

4 
09

9
3 

11
5

2 
98

6
2 

88
2

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

po
če

t 

Prasata

2 
25

7
1 

75
8

1 
52

8
1 

23
1

1 
42

8
1 

21
7

1 
19

7
1 

00
4

88
8

75
4

1 
63

7 1 
89

3

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

po
če

t 

Jo4 Úhyny (OZ).xls; graf 01-06

GUEST
43



Om44 Obchod se zvířaty.cdr

1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

Kontroly obchodů se zájmovými zvířaty

zákon neporušen porušení zákona

2004

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

GUEST
44



1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

Om44 Veterinární činnost.cdr

Kontroly veterinární činnosti

zákon neporušen porušení zákona

2004

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

GUEST
45



Om44 Útulky pro zvířata.cdr

1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

Kontroly útulků

zákon neporušen porušení zákona

2004

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

GUEST
46



Om44 Pokusy se zvířaty.cdr

1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

Kontroly pokusů se zvířaty

zákon neporušen porušení zákona

2004

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

GUEST
47



Om44 Výuka na zvířatech.cdr

1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

Kontroly výuky na zvířatech

zákon neporušen porušení zákona

2004

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

GUEST
48



Počty a druhy zvířat použitých v pokusech

Druh zvířat 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
 hmyzožravci  (Insectivora) 0 74 20 56 0 0 28 21 20 3 449 148 
 letouni (Chiroptera) 0 0 300 0 100 55 10 15 806 152 363 
 myši (Mus musculus) 133 264 129 086 131 052 117 590 113 700 101 967 111 421 96 393 91 879 81 917 83 792 
 potkani (Rattus norvegicus) 53 471 55 778 43 689 48 033 44 560 35 260 37 443 39 121 36 995 37 919 36 687 
 morčata (Cavia porcellus) 14 182 15 674 14 528 11 737 13 330 11 368 9 669 9 846 8 448 7 431 6 458 
 ostatní hlodavci (Rodentia) 2 889 2 767 4 281 2 633 2 367 2 382 2 713 5 034 5 921 2 208 4 931 
 králíci (Oryctolagus cuniculus) 9 357 9 064 9 314 7 495 12 132 12 137 9 974 8 631 7 770 5 627 5 583 
 lidoopi (Hominoidea) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 opice (Cercopithecoidea, Ceboidea) 2 18 11 1 22 49 75 92 101 75 82 
 poloopice (Prosimia) 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
 psi (Canis familiaris) 1 395 266 257 313 390 315 248 202 233 277 235 
 kočky (Felis catus) 310 36 31 87 27 43 24 40 23 22 50 
 ostatní masožravci (Carnivora) 22 15 9 37 39 6 18 21 23 54 5 
 koně, osli a kříženci (Equidae) 348 34 14 30 74 60 541 189 182 213 638 
 prasata (Sus sp.) 6 288 1 677 2 163 1 207 7 122 2 264 2 685 2 122 1 384 2 361 1 866 
 kozy a ovce (Capra, Ovis) 1 532 327 326 294 295 249 350 620 859 758 615 
 hovězí dobytek (Bos sp.) 4 489 951 759 689 751 1 031 828 763 1 160 1 182 910 
 jelenovití (Cervidae) 0 76 58 62 40 75 76 105 67 57 615 
 ostatní savci (Mammalia) 319 70 38 0 172 0 25 12 0 175 1 958 
 ptáci (Aves) 175 570 40 845 16 903 17 646 28 613 28 931 77 472 13 030 38 805 136 796 133 360 
 plazi (Reptilia) 50 42 70 63 107 13 165 162 429 254 4 628 
 obojživelníci (Amphibia) 1 587 444 313 74 525 351 299 574 850 13 570 148 
 ryby (Pisces) 154 453 32 409 14 073 8 388 8 372 10 002 11 633 47 001 42 810 32 816 51 534 

 CELKEM 559 568 289 655 238 209 216 435 232 738 206 558 265 697 223 994 238 765 327 313 334 607 

Ot4 ÚKOZ2.xls

GUEST
49



Počty a druhy zvířat použitých v pokusech podle rezortů - 2004

Druh zvířat MO MV MK MPO MZe MŽP MZd MŠMT AV
 hmyzožravci
 (Insectivora) 144 4

 letouni (Chiroptera) 63 300
 myši (Mus musculus) 2 275 12 050 20 536 13 363 13 935 21 633
 potkani
 (Rattus norvegicus) 1 215 2 795 1 946 6 126 14 179 10 426

 morčata
 (Cavia porcellus) 294 1 335 4 223 114 492

 ostatní hlodavci
 (Rodentia) 278 60 150 1 078 3 365

 králíci (Oryctolagus 1 801 2 497 371 447 467
 lidoopi (Hominoidea)
 opice (Cercopithecoidea,
 Ceboidea) 82

 poloopice (Prosimia) 1
 psi (Canis familiaris) 5 104 75 30 21
 kočky (Felis catus) 40 4 6
 ostatní masožravci
 (Carnivora) 3 2

 koně, osli a kříženci
 (Equidae) 200 438

 prasata (Sus sp.) 38 208 1 320 21 61 218
 kozy a ovce
 (Capra, Ovis) 148 2 114

 hovězí dobytek
 (Bos sp.) 50 841 19

 jelenovití (Cervidae) 65 550
 ostatní savci
 (Mammalia) 5 1 953

 ptáci (Aves) 124 000 3 510 3 761 34 545 1 510
 plazi (Reptilia) 46 4 582
 obojživelníci
 (Amphibia) 32 116

 ryby (Pisces) 135 9 590 2 500 8 500 7 536 17 149 6 124
 CELKEM 3 533 124 703 30 544 35 414 8 803 31 710 55 177 44 372

MO  Ministerstvo obrany ČR 
MV  Ministerstvo vnitra ČR
MK  Ministerstvo kultury ČR

MPO  
MZe  Ministerstvo zemědělství ČR
MŽP  Ministerstvo životního prostředí ČR
MZd  Ministerstvo zdravotnictví ČR

MŠMT  
AV  Akademie věd ČR

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR

žá
dn

á 
po

už
itá

 z
ví
řa

ta

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR

Ot4 ÚKOZ3.xls

GUEST
50



Počty zvířat použitých v pokusech pro vybrané účely
v roce 2004

 Druh zvířat "1" "2" "3" "4" "5"
 všechny druhy 206 099 50 244 16 149 29 514 15 456
 vybrané druhy:
 hlodavci a králíci 58 257 46 809 13 657 6 548 4 080
 psi a kočky 19 240 50 0 1
 primáti 0 82 0 0 0

"1" biologické studie (včetně lékařských) základní povahy

"2" objevy, vývoj a řízení jakosti (včetně vyhodnocení bezpečnosti)
výrobků nebo léčiv pro lidské a veterinární lékařství

"3" diagnostika nemocí

"4" ochrana člověka, zvířat a životního prostředí před jedy a jiná hodnocení
bezpečnosti

"5" výuka a výchova

Ot4 ÚKOZ4.xls; tab 01

GUEST
51



Počty zvířat použitých v pokusech pro vybrané účely na ochranu
člověka, zvířat a životního prostředí před jedovatými látkami nebo
pro jiné vyhodnocení bezpečnosti v roce 2004

 Druh zvířat "1" "2" "3" "4" "5" "6"
 všechny druhy 4 575 2 335 94 0 40 24 229
 vybrané druhy:
 hlodavci a králíci 160 1 866 94 0 40 1 421
 psi a kočky 0 0 0 0 0 0
 primáti 0 0 0 0 0 0

"1" látky použité nebo uvažované pro použití především v zemědělství

"2" látky použité nebo uvažované pro použití především v průmyslu

"3" látky použité nebo uvažované pro použití především v domácnostech

"4" látky použité nebo uvažované pro použití především v kosmetice nebo jako
toaletní zboží

"5" látky použité nebo uvažované pro použití především jako přísady 
do potravin pro lidskou spotřebu

"6" potenciálně nebo skutečně nebezpečné znečišťující látky v životním
prostředí

Ot4 ÚKOZ4.xls; tab 02

GUEST
52



Počty zvířat použitých v pokusech zabývajících se nemocemi
a poruchami v roce 2004

 Druh zvířat "1" "2" "3" "4"
 všechny druhy 17 660 9 271 9 887 29 927
 vybrané druhy:
 hlodavci a králíci 17 585 9 143 9 887 25 414
 psi a kočky 39 66 0 18
 primáti 36 0 0 46

"1" nádorová onemocnění (mimo vývojových nádorových rizik)

"2" kardiovaskulární nemoci

"3" nervové a duševní poruchy

"4" ostatní lidské a zvířecí nemoci

Ot4 ÚKOZ4.xls; tab 03

GUEST
53



Počty zvířat použitých v pokusech

Myš laboratorní

11
7 

59
0

11
3 

70
0

10
1 

96
7

11
1 

42
1

91
 8

79
81

 9
17

83
 7

92

96
 3

9313
3 

26
4

12
9 

08
6

13
1 

05
2

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Potkan laboratorní

48
 0

33
44

 5
60

35
 2

60
37

 4
43

36
 9

95
37

 9
19

36
 6

87

39
 1

21

53
 4

71
55

 7
78

43
 6

89

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Morče domácí

11
 7

37
13

 3
30

11
 3

68
9 

66
9

8 
44

8
7 

43
1

6 
45

8

14
 5

28
15

 6
74

14
 1

82

9 
84

6

0
2 000
4 000
6 000
8 000

10 000
12 000
14 000
16 000
18 000

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Králík domácí

7 
49

5
12

 1
32

12
 1

37
9 

97
4

7 
77

0
5 

62
7

5 
58

38 
63

1

9 
35

7
9 

06
4

9 
31

4

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000
19

94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Pes domácí

23
5

27
7

23
3

24
831

539
0

31
3

20
2

1 
39

5
26

6
25

7

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Kočka domácí

50
222324

43
2787 40

31
0

36 31

0

50

100

150

200

250

300

350

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Oo4 ÚKOZ1.xls; graf 01-06

GUEST
54



Počty zvířat použitých v pokusech

Prase domácí

7 
12

2

1 
86

6
2 

36
1

1 
38

42 
68

5
2 

26
4

1 
20

72 
16

3
1 

67
7

6 
28

8

2 
12

2

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Hovězí dobytek

91
01 
18

2
1 

16
0

82
81 
03

1
75

1
68

9

76
3

4 
48

9
95

1
75

9

0
500

1 000
1 500
2 000
2 500
3 000
3 500
4 000
4 500

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Kozy a ovce

85
9

75
8

61
535
0

24
9

29
5

29
4

32
6

32
7

1 
53

2

62
0

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Ptáci

13
6 

79
6

13
3 

36
0

38
 8

05

77
 4

72
28

 9
31

28
 6

13
17

 6
46

13
 0

30

17
5 

57
0

40
 8

45
16

 9
03

0
20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000
160 000
180 000

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Ryby

51
 5

34
32

 8
16

42
 8

10

11
 6

33
10

 0
02

8 
37

2
8 

38
8

47
 0

01

15
4 

45
3

32
 4

09
14

 0
73

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Celkem zvířata

33
4 

60
7

32
7 

31
3

23
8 

76
5

26
5 

69
7

20
6 

55
8

23
2 

73
8

21
6 

43
5

22
3 

99
4

55
9 

56
8

28
9 

65
5

23
8 

20
9

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

Oo4 ÚKOZ1.xls; graf 07-12

GUEST
55



Podíly zvířat použitých v pokusech

ptáci
ryby
laboratorní myši
laboratorní potkani
morčata
králíci

prasata
skot, kozy, ovce

ostatní hlodavci 
psi a kočky
ostatní zvířata

2001

5,8%

21,0%

43,0%

17,5%

4,4%

3,9%

0,9%

0,6%

2,2%

0,1%

0,5%

1996

7,1%

5,9%
55,0%

18,3%

6,1%

3,9%

0,9%

0,5%

1,8%

0,1%

0,3%

1997

8,2%

3,9%54,3%

22,2%

5,4%

3,5%

0,6%

0,5%

1,2%

0,2%

0,1%

1998

12,3%

3,6%

48,9%

19,1%

5,7%

5,2% 3,1%

0,4%

1,0%

0,2%

0,5%

1999

14,0%

4,8%

49,4%

17,1%

5,5%

5,9%
1,1%

0,6%

1,2%

0,2%

0,3%

A A

A A

A

B B

B B

C

B

C

D

C

C

C

D

D
D

D

EE

EE

E

2000

29,2%4,4%

41,9%

14,1%

3,6%

3,8%
1,0%

0,4%

1,0%

0,1%

0,5%

A
B

C

D

E

2002

16,3%

17,9%

38,5%

15,5%

3,5%

3,3%

0,6%

0,8%

2,5%

0,1%

1,0%

A
B

C
E

D

2003

41,8%

10,0%

25,0% 11,6%

2,3%

1,7%

0,7%

0,6%

0,7%

0,1%

5,5%

A B

C

E

D

C

A
B

D

E

2004

40,0%

15,4%

25,1%
11,0%

1,9%

1,7%
0,1%

2,6%

1,5%

0,2%

0,6%

A B

C

E

D

GUEST
56




